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SLOVO STAROSTY

Vážení čtenáři, milí Čáslaváci, 
v minulém vydání Čáslavských novin 

se objevily příspěvky opozičních zastupi-
telů, na které nemohu nereagovat. V jed-
nom z nich je apelováno na neoddalování 
výstavby nové mateřské školy. Autor pří-
spěvku se pozastavuje nad snahou sou-
časného vedení města prověřit dosavadní 
průběh příprav s tím, že by mělo jít o vý-

stavbu z velké části financovanou z dotačního programu. 
Samozřejmě, že nechceme oddalovat výstavbu nové mateř-

ské školy, a ani to není možné, protože buď v daném termínu 
předložíme stavební povolení a dotaci dostaneme, nebo ne. Do-
tační titul má jasné termíny. Jde ale o to, abychom prověřili, zda je 
cena plánované stavby optimální, respektive odpovídající. 

Situace je taková, že dodavatel projektové dokumentace, tedy 
firma Trigema neustále požaduje další navýšení ceny jak na projek-
tovou dokumentaci, tak i na budoucí dílo, tedy stavbu samotnou, 
kterou má podle smlouvy, sjednané minulým vedením, realizovat 
také právě tato společnost. Toto se nám samozřejmě nelíbí, proto-
že původní cena byla stanovena na základě studie, kterou město 
objednalo rovněž u firmy Trigema, což určitě není obvyklé. Proto 
se bráníme navyšování této ceny a musíme prověřit, zda odpoví-
dá realitě. Původní cena na základě studie a výsledek výběrového 
řízení se diametrálně liší. Nejde tedy o to, že bychom nechtěli sta-
vět školku, ale pro město by bylo neštěstí, kdyby postavilo školku  
a následně muselo vrátit dotaci z důvodu jakéhokoli pochybení. 

Další text, na který považuji za nutné reagovat, se věnuje od-
padovému hospodářství. Porovnávat naše město s Kutnou Ho-
rou v tomto ohledu zkrátka nelze. Kutná Hora skládku na svém 
katastrálním území nemá, a nemá z ní tedy žádné příjmy, se kte-
rými by mohla počítat ve svém rozpočtu. Musíme dokázat rozdě-
lit spor s firmou AVE a ekonomiku města. Jestliže tady skládka 
již jednou historicky je, musíme hledat taková východiska, která 
tomu odpovídají. Porovnávat situaci Čáslavi a Kutné Hory je tedy 
skutečně nerealistické. To, že se zastupitelé rozhodli zvednout 
ruku pro rozšíření skládky, neznamená, že automaticky řekli, že 
likvidace odpadu v našem městě bude za každou cenu probíhat 
prostřednictvím společnosti AVE. Pokud město dojde někdy  
v budoucnu k závěru, že efektivnější a levnější cesta je likvidace 
odpadu například vlastní společností, bude k tomuto jinému sys-
tému kdykoli moct přejít.

Poslední text, který mě zaujal, hovoří o pomalém rozvoji měs-
ta. Kde je pravda? Rozhodně není pravda, že by se doposud nic 
nezrealizovalo, jak text podsouvá. Příkladem investic, které se 
realizují nebo na ně přijde do konce roku řada, mohou být třeba 
rekonstrukce 2. patra městského úřadu v areálu Generála Eliáše, 
rekonstrukce výtahu v prostorách Animy, přeložka inženýrských 
sítí v rámci výstavby mostu na Pražské ulici, oprava mostu přes 
Brslenku, přeložka vedení vysokého napětí na pozemku ve Vr-
chovské ulici, oprava opěrné zdi u hřiště s umělým povrchem, 
přechody u základní umělecké školy, polozapuštěné kontejnery 
na odpad a dále také pokračující práce na přípravě stavby nové 
mateřské školy, investice do vybavení nemocnice nebo učeben  
v základní škole v Sadové ulici. 

V podstatě je realizováno vše, co bylo možné zahájit, nic víc 
připraveno nebylo. Nicméně na dalších budoucích akcích samo-
zřejmě intenzivně pracujeme. 

Jestliže my jsme v roce 2018 nechali na radnici projekty,  
z nichž minulé vedení čerpalo celé čtyři roky, my jsme nyní znovu O
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ELEKTRONIZACE ÚŘADU A KYBERBEZPEČNOST
Vážení občané, 

z a č íná o b d o b í 
dovolených a prázd-
nin. Jsem velmi rád, 
že se nám s kolegy 
daří naplňovat naše 
představy o přívěti-
vém úřadu a součas-

ně implementovat vše potřebné pro probí-
hající elektronizaci státní správy. 

Příkladem je otevřenost úřadu v posky-
tování informací a úspěšné dokončení pro-
jektu  „Efektivní a přívětivá správa města 
Čáslavi“, registrační číslo CZ.03.4.74/0.0/
0.0/19_109/0016855 spolufinancovaného 
Evropskou unií, z Operačního programu 
Zaměstnanost, o kterém se dočtete na 
další straně. Do nového Geografického in-
formačního systému pro Vás připravujeme  
i zajímavosti, např. o podzemí nebo historii 
významných domů našeho města. 

Co není vidět, ale má naši vysokou  
pozornost, je investice do kyberbezpeč-
nosti. Díky získané dotaci z IROP Ky-
berbezpečnost posílíme naše vybavení  
o cca 20 mil. Kč. Dostaneme se tak na vy-
sokou úroveň ochrany pro bezproblémové 
zajištění našich služeb. 

Je již samozřejmostí, že se k nám mů-
žete objednat na předem daný čas. Nově 

je však možné si rezervovat i svůj svateb-
ní den nebo čas pro využití víceúčelových 
hřišť a griloviště.

Nepolevujeme ani v rámci našich ex-
pozic, kdy máme instalovánu novinku  
v Žižkově síni. Nově zde byla doplně-
na ukázka husitské výzbroje a zbraní, 
které jsou uzpůsobeny tak, abyste si je 
mohli bezpečně vyzkoušet. Obléct si 
můžete také železnou osmikilovou ko-
šili. Pro malé i velké návštěvníky chys-
táme zcela novou a trvalou expozici  
v budově radnice. Pokud vše proběhne dle 
plánů, pak se na ni můžete těšit na podzim. 
Prozradíme Vám jen to, že minimálně jed-
nou za rok i ožije.

Přeji Vám i zaměstnancům našeho 
města krásné léto.

Ing. Martin Ronovský, DiS.
tajemník

na začátku a veškeré další projekty musíme 
připravovat sami. Je třeba nutné dopraco-
vat projektovou dokumentaci včetně zís-
kání potřebných povolení pro rekonstrukci 
lokality Vala, projektovou dokumentaci na 
chodník v ulici Na Svornosti nebo u země-
dělské školy, dokončit přípravu rekonstruk-
ce chodníků na Čeplově, na Váchově…

Nakonec se tak paradoxně jeví jako 
nejjednodušší a nejsnadněji „zahájitelná“ 
výstavba bytových domů v areálu Prokopa 
Holého, kterou jsme připravovali před pěti 
lety ještě sami. 

Takto pokřivených informací bohužel 
putuje městem více a je logické, že i když 
se snažíme hovořit o pravém stavu věcí, 
mnohé z nich si žijí svým vlastním živo-
tem. Jsem přesvědčen, že pravda vyjde na 
povrch i tam, kde doposud zůstává skryta. 
Osobně věřím, že se podaří další rozvoj 
města znovu nastartovat a připravit nové 
projekty tak, aby bylo možné je v co nej-
kratší době zrealizovat.

Milí Čáslaváci, přicházejí letní prázdniny 
a s nimi i klidnější období dovolených a od-
počinku. Přeji Vám, abyste načerpali novou 
energii do dalších měsíců, prožili nezapo-
menutelné chvíle a ze svých letních cest se 
vždy rádi vraceli do našeho města. 

Ing. Jaromír Strnad
starosta města

UPOZORNĚNÍ PRO OBČANY

STAROSTOVNA
Pravidelné setkání s vedením města 
konané první středu v měsíci se v červenci 
konat nebude.
DĚKUJEME ZA POCHOPENÍ

PODĚKOVÁNÍ LADĚ BARTOŠOVÉ V KONTEXTU NAPĚTÍ VE MĚSTĚ

Chci poděkovat odvolané jednatelce 
Dusíkova divadla Čáslav, s.r.o., za vše, co 
vykonala pro divadlo, kterému se věnovala 
celým srdcem stejně jako dalším kulturním 
aktivitám ve městě. Rozhodně se s radními 
neshodnu na komunikaci odůvodnění jejich 
rozhodnutí, ale to je jiné téma. 

Kdo slyší výroky a čte články radního 
Ing. Rumla, v jehož slovníku se doneko-
nečna objevují výrazy jako husákovská 
normalizace, bossing a šikana, kterými 
míří na opozici a lidi mající jiné názory než 
on, je mnohdy zděšen. S urputností zuřivé-
ho reportéra Egona Erwina Kische častuje 
nevybíravými slovními útoky druhé, které 
zastrašuje a vyhrožuje jim. 

Dalším jeho „kouskem“ byl vpád do kan-
celáře vedoucí odboru správy majetku měs-
ta v době její pracovní neschopnosti, kde si 
fotil její uklizený stůl a kancelář a podříze-
ným Ing. Motyčkové naznačoval, že „sem 
přijde kriminálka a bude vyšetřovat ztrátu 
dokumentů“. Ing. Motyčkovou vyzval též 
e-mail místostarostky z pověření starosty 
města k navrácení dokumentů a spisů.„

Snad pan radní a jeho kolegové ve 
vedení města v sobě najdou ještě zbytky 
slušnosti, aby se omluvili za nehorázné 
ataky kvůli odvezení dokumentů a spisů, 

které nijak nespecifikovali a jen tím stup-
ňují podezření, že se jedná o další útok 
na nepohodlného zaměstnance. K žádné 
ztrátě dokumentů ani manipulaci s nimi  
v žádném případě nedošlo.

V minulém čísle Čáslavských novin se 
pustil Ing. Ruml znovu do výpovědi před-
chozí vedoucí odboru správy majetku 
města, čímž jsme podle něj měli městu 
způsobit škodu ve výši 500 tisíc korun. 
Jako důkaz pro své tvrzení radní uvedl sku-
tečnost, že se město obrátilo na pojišťov-
nu a žádalo plnění z pojistné události. Kdy-
by nevznikla škoda, tak by město podle něj 
plnění pojišťovny nežádalo a pojišťovna by 
neplnila. Pokud by si pan radní ověřil fakta, 
zjistil by, že město využilo svého pojištění 
náhrady nákladů soudního řízení, které si 
léta platí a bylo by nehospodárné pojistku 
platit a pak ji nevyužít. Jednalo se o uplat-
nění pojistného plnění ve výši 128 145 Kč, 
a nikoli o plnění z titulu náhrady škody, jak 
radní veřejnosti lže.

Chování Ing. Rumla považuji za nedů-
stojné radního města Čáslavi. Město Čá- 
slav si tak ostudné chování svých předsta-
vitelů nezaslouží.

JUDr. Vlastislav Málek,
zastupitel zvolený za Čáslav pro všechny

Reakce Ing. Rumla: 
Nebudu, ani nechci, vyvracet tvrzení pana 
JUDr. V. Málka, jehož kariéra veřejného či-
nitele, dokonce ve funkci starosty města, 
je založena na permanentní lži a přetvář-
ce, kariéra, která nemohla skončit jinak 
než fiaskem v komunálních volbách 2022. 
Jako celoživotně přesvědčený demokrat 
se nemohu snížit až ke dnu morální úrovně 
osoby, jejíž "transparentní starostování“, 
ve spolupráci se spolkem pro všechny, při-
vedlo naše město k rozvalu! materiálnímu  
i morálnímu. Infantilní lži a hrubé urážky ne-
hodlám vyvracet ve veřejných sdělovacích 
prostředcích a přispívat k jitření už tak ne-
udržitelné atmosféry, zásadně škodící ob-
čanům našeho města i výkonu správy věcí 
veřejných.

Pozn. RR
Text pana zastupitele JUDr. Vlastislava Mál-
ka výše, obsahuje konkrétní tvrzení souvi-
sející s jednáním pana radního Ing. Josefa 
Rumla, proto redakční rada Čáslavských no-
vin tento text poskytla Ing. Rumlovi k reak-
ci. Redakční rada se zásadně distancuje od 
hodnocení kvalit článku a následné reakce.
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DOTACE PRO MODERNIZACI ZŠ SADOVÁ
Město koncem minulého roku přihlási-

lo čáslavské základní školy do dotační vý-
zvy o finanční prostředky pro modernizaci 
učeben. Výzvu vyhlásilo Ministerstvo pro 
místní rozvoj ve spolupráci s Integrovaným 
regionálním operačním programem (IROP). 
Systém ISKP21+, který zaznamenal enorm-
ní zájem škol z celé republiky, se potýkal  
s technickými problémy. Z důvodu mnoho-
násobného výpadku tohoto systému někte-
ré školy skončily takzvaně pod čarou. Mezi 
nimi i čáslavské ZŠ Náměstí a ZŠ Masary-
kova. Zda se poskytovatel dotace nakonec 
rozhodne, s přihlédnutím k technickým pro-
blémům systému a velkému počtu přihláše-
ných, podpořit i základní školy se splněnými 
podmínkami pod čarou, uvidíme. Odbor in-

vestic naznačil, že situace vypadá nadějně. 
Třetí přihlášená škola ZŠ Sadová se ovšem 
může naplno radovat už nyní. 

Referentka odboru investic Michaela 
Krajčová, která spolu s firmou RPA Dota-
ce, s.r.o., pro získání dotace pro ZŠ Sadová 
odvedla značný kus práce, upřesnila výši 
získané dotace a zmínila další kroky pro za-
hájení realizace: „Pro modernizaci vybavení 
ZŠ Sadová bylo požádáno o 41 471 328 Kč. 
Přiznaná částka z dotačního programu činí 
33 177 063 Kč. Rozdíl 8 294 265 Kč dofi-
nancuje město. Letos bychom rádi vyhlásili 
výběrové řízení na práce a dodávky, které 
proběhnou v letech 2023 a 2024, a zahájili 
práci na modernizaci, která bude rozdělena 
do několika etap. Další výběrové řízení na 

zbytek dodávek bude vyhlášeno v průběhu 
příštího roku. Podle dotačních podmínek 
bychom měli celý projekt stihnout realizo-
vat do roku 2026/2027.“ 

Škola z těchto peněz plánuje financo-
vat například rekonstrukci učebny robotiky 
a pořízení nového pokrokového vybavení, 
kdy děti již od prvního stupně se budou 
moct naučit sestavit roboty, a pokud budou 
úspěšné, se svými díly se budou moct pro-
bojovat až na mezinárodní soutěže. Rekon-
strukce a dodání moderních pomůcek pro 
výuku čeká také na učebnu a kabinet fyziky 
a chemie, modernizované budou rovněž ja-
zykové učebny, školní kuchyňky a knihovny.  

JN

INICIATIVA ZA ZÁCHRANU PŘECHODOVÉ LÁVKY U VLAKOVÉHO NÁDRAŽÍ: 
85 % OBČANŮ NECHCE, ABY SKONČILA VE ŠROTU 

Státní organizace Správa železnic 
chce odstranit přechodovou lávku u na-
šeho vlakového nádraží. Víme, že lávka je 
v majetku Správy železnic, ale zároveň je 
součástí života mnoha generací Čáslava-
ček, Čáslaváků a jejich rodin. 

S odstraněním lávky by zmizel kus 
čáslavské historie. Podle dobové pohled-
nice totiž patří k Čáslavi nejméně od roku 
1918. V letošním roce to je již úctyhodných  
105 let. Jsem společně s fanouškem že-
leznice Ing. Martinem Žipkem, který je ab-
solventem Univerzity Pardubice, Dopravní 
fakulta Jana Pernera, pro modernizaci ná-
draží. Ale osud čáslavské lávky nám také 
není lhostejný. 

V naší internetové anketě s názvem  
Co s přechodovou lávkou u vlakového ná-
draží v Čáslavi? hlasovalo prozatím téměř 

700 občanů. Jejich drtivá vět-
šina – 85 % – si přeje lávku 
zachovat. Je tak patrné, že  
v Čáslavi je záchrana lávky 
pro občany sjednocujícím té-
matem. Na sociálních sítích 
je ve spolupráci s Markem 
Černým (Videa s nadhledem) 
umístěno speciální video láv-
ky z dronu. Do této doby jej 
zhlédlo jen na facebooku více 
než 3 800 lidí. 

Odstartovali jsme také 
podporující akci „Vyfoť lávku“. Zajímavé  
a originální fotky s lávkou, u lávky průběž-
ně uveřejňujeme. Nejlepší jsou takové, 
kde se na podporu objevíte Vy sami nebo 
Vaše rodina. Budeme rádi i za komentáře  
k lávce.

Mgr. Tomáš Ouředník
člen Komise pro kulturu, spolkovou činnost 

a cestovní ruch, zakladatel Máme rádi Čáslav 
www.mameradicaslav.cz 

tomas@tomasourednik.cz, 
730 666 555

NOVÉ NÁSTROJE USNADNÍ LIDEM PŘÍSTUP K INFORMACÍM
V nedávných měsících Městský úřad 

Čáslav zavedl do provozu nové nástroje 
usnadňující lidem v našem městě přístup 
k informacím, které potřebují. Nejprve se 
jednalo o dva venkovní elektronické infor-
mační panely – velké dotykové obrazov-
ky, které jsou instalovány před vlakovým 
nádražím a na Žižkově náměstí v lipové 
aleji naproti informačnímu centru. Jejich 
smyslem je pomoct zpřístupnit informace 
o dění ve městě lidem, kteří je z nějakého 
důvodu nemohou nebo nechtějí získávat 
přes počítač nebo mobilní zařízení. Pro-
tože informační panely zobrazují mimo 
jiné aktuality z webu města, informace  
z úřední desky a kalendář kulturních akcí, 
není zmíněná skupina obyvatel odkázána 
pouze na tištěné Čáslavské noviny.

Druhým nově spuštěným nástrojem 
je on-line geografický informační systém  

„GIS Města Čáslav“ na webu Gis.meuca-
slav.cz. Jedná se o interaktivní mapový 
systém, v němž lze nad základní mapou 
města zobrazovat různé informační vrst- 
vy – například přehled stavebních objek-
tů ve městě, rozložení volebních okrsků, 
územní plán, přehled parcel v katastrální 
mapě nebo přehled hrobových míst na 
městském hřbitově. Systém umožňuje full-
textové vyhledávání informací a celkově je 
uživatelsky přívětivý, takže získat potřebné 
informace je poměrně pohodlné. 

Oba zmíněné nástroje město pořídilo 
v rámci realizace dotačního projektu Efek-
tivní a přívětivá správa města Čáslavi, spo-
lufinancovaného z Evropského sociálního 
fondu v rámci Operačního programu Za-
městnanost. Příslib dotace na tento projekt 
město získalo již v roce 2021, a přestože 
dotace zpětně městu pokryje téměř všech-

ny pořizovací náklady (konkrétně 95 %), 
prošlo nezbytné předfinancování z měst-
ského rozpočtu na jednání zastupitelstva  
v únoru 2021 těsnou většinou 11 hlasů.

Myslím si, že otevírání nových a jed-
nodušších cest k informacím, které oba 
zmíněné nástroje přinášejí, má svůj smysl 
i v dnešní době, která se může jevit infor-
macemi přehlcená. Ať už proto, aby ti, kteří 
nejsou on-line, nebyli informačně odsunuti 
na druhou kolej, nebo aby bylo jednodušší 
získat informace přímo z ověřeného zdro-
je namísto spoléhání se na prostředníky. 
Aktivit městského úřadu v této oblasti  
si proto cením a přál bych si, aby pokračo-
valy i nadále.

Martin Jusko,
zastupitel zvolený za Čáslav pro všechny

pozn. redakce: Více o nových implementovaných 

nástrojích se dočtete na straně č.5. 
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SPUŠTĚNÍ NOVÝCH SYSTÉMŮ MĚSTSKÉHO ÚŘADU
Díky získání dotačních titulů a spolupráci jednotlivých odborů městského úřadu se rozjíždí 
chod systémů, které občanům ušetří kroky na úřad a ochrání jejich citlivé osobní údaje.

GIS – GEOGRAFICKÝ 
INFORMAČNÍ SYSTÉM 

GIS byl spuštěn během května. V jed-
notlivých aplikacích soustřeďuje potřebné 
tematické mapy. Najdete zde například 
katastrální mapu, ale i územní plán, mapu 
ÚAP (územně analytických podkladů)  
a další. Jednotlivé mapy budou zařazeny 
i pod odbory, pod něž spadají z informač-
ního hlediska (mapu školských zařízení 
naleznete pod odborem školství, kultury 
a památkové péče, naopak územní plán 
pod odborem výstavby a regionálního roz-
voje, zeleň ve městě má na starosti odbor 
správy majetku města, mapu historických 
objektů pro změnu využije Turistické infor-
mační centrum Čáslav). Tyto mapy mají za 
úkol usnadnit občanům získání prvotních 
informací před návštěvou budovy úřadu 
či IC. Na hlavním webu města najdete GIS 
mapy v sekci Portály (úvodní strana – hor-
ní panel s výběrem).

Mapa hřbitovů slouží nejen k evidenci 
hrobových míst, ale i ke kontrole platnos-
ti smlouvy či údajů o zemřelých, zároveň 
je možné dodat fotografii hrobu k zařa-
zení do evidence. Pokud tedy například 
potřebujete znát, kde jsou pohřbeni vaši 
předci, zjistit si platnost smlouvy či nahlá-
sit případné změny, je možné začít právě 
touto mapou, než půjdete osobně na úřad.  
Pověřenou osobou pro pohřebnictví je  
Zuzana Kolářová, DiS. (Městský úřad Čá-
slav, sídlo odboru Generála Eliáše 6, tel.: 
327 300 116, e-mail: kolarova@meuca-
slav.cz), která má na starost evidenci hro-
bových míst, souhlasy s ukládáním, vyko-
páním/otevřením nebo rekonstrukcí hrobu 
a nájemní smlouvy hrobových míst.

Kam jít volit v Čáslavi? Pod jaký volební 
okrsek spadá vaše bydliště? To vše se do-
zvíte v GIS mapě (stačí zadat svou adresu 

a systém vám ukáže, pod kterým číslem 
se nachází váš volební okrsek a na jaké 
adrese najdete volební místnost). Mapa je 
k dispozici i v sekci Radnice – Volby.

Mapa historických leteckých snímků, 
památek a objektů napomůže turistům, 
ale i místním občanům s výběrem pa-
mátek k navštívení či jako tipy na výlety 
ve městě a okolí pro vaše známé. Mapa 
je umístěna i v horním hlavním menu na 
webu informačního centra. Mapa GIS ob-
jektů zase napomůže vyselektovat jen ob-
jekty, které návštěvník potřebuje vyhledat, 
pomocí rozdělení do kategorií (gastro, pa-
mátky, ubytování, sport a volný čas atd.)

GIS najdete na www.meucaslav.cz 
v záložce Portály.

PORTÁL OBČANA 
Jedná se o službu pro veřejnost, díky 

které půjde vyřídit nejrůznější životní si-
tuace on-line. S vyplněním žádostí pomo-
hou jak inteligentní formuláře, tak návody 
a průvodce celým procesem. Občané si 
přes portál vyřeší platbu místních poplat-
ků nebo zařídí osobní doklady. Každý bude 
mít k dispozici svůj osobní účet, díky ně-
muž získá přehled o minulých i budoucích 
závazcích k městu. E-mailem je navíc zasí-
láno automatické upozornění na blížící se 
dobu splatnosti. Už se tedy nestane, že ně-
kdo zapomene uhradit částku například za 
komunální odpad nebo za svého čtyřnohé-
ho miláčka. Většinu záležitostí tak občané 
vyřeší z pohodlí domova a nebudou muset 
osobně na úřad.

Součástí Portálu občana bude také 
platební brána, která umožní rychlou on-li-
ne platbu přes QR kód nebo platební kartu 
jako v klasických e-shopech. Lidé se tím 
pádem nebudou muset přihlašovat do 
svého internetového bankovnictví. Portál 
bude spuštěn v následujících týdnech.

ELEKTRONICKÉ INFORMAČNÍ PANELY
Elektronické informační panely byly 

pořízeny v souvislosti s digitalizací stát-
ní správy. Montáž dvou nových přístrojů  
„v aleji“ naproti infocentru a před vlakovým 
nádražím proběhla 23. února letošního 
roku. V obou případech je frekventova-
nost nejen místních, ale i turistů značná. 
Dění ve městě vám tak už neunikne, ani 
pokud nemáte přístup na internet. Věříme, 
že zkvalitnění a snazší dostupnost služeb 
občanům jsou důležitým krokem. A co vše 
zde můžete najít? Je to například elektro-
nická úřední deska, web města, vlakové 
spoje, kalendář kulturních akcí. 

Vzhledem k tomu, že je již veřejnosti 
elektronická úřední deska volně dostup-
ná 24 hodin každý den, dojde ke zrušení 
fyzické úřední desky. V těchto místech 
ovšem o důležité informace občané nepři-
jdou. Na vývěsku se budou vkládat důle-
žité informace o nabídce sociálních bytů 
nebo rozpočtu, místních poplatcích, atd. 
Ke zrušení fyzické úřední desky dojde bě-
hem července.

Evropská unie
Evropský sociální fond

GIS – geografický informační systém, Portál občana a elektronické úřední desky jsou realizovány  
v rámci projektu Efektivní a přívětivá správa města Čáslavi, registrační číslo CZ.03.4.74/0.0/0.0/19_
109/0016855, spolufinancovaného Evropskou unií z Operačního programu Zaměstnanost. 

KYBERNETICKÁ BEZPEČNOST
Vývoj ve světě IT technologií míří neza-

držitelně kupředu. To s sebou nese výhody 
v podobě zjednodušení a zrychlení práce, 
ale také rizika spojená s hackerskými úto-
ky. Proto musí docházet k posílení kyber-
netické bezpečnosti IT systémů městské-
ho úřadu. Bez nich by byl výrazně ohrožen 
jeho chod, ale také osobní údaje občanů. 
Kyberútoky jsou v dnešní době čím dál 

častější a propracovanější. Nestačí již tedy 
pořizovat samostatné informační a komu-
nikační systémy, aktualizovat je, rozšiřovat 
apod. Proto od května loňského roku do-
chází ke zvýšení bezpečnosti komunikač-
ních sítí, zavedení systému sběru a vyhod-
nocování kybernetických bezpečnostních 
událostí a ke zlepšení úrovně dostupnosti 
informací ve městě. 

JN, MJ

Město Čáslav na tento projekt získalo dotaci v rámci projektů 4. výzvy k předkládání žádostí o podporu 
z Integrovaného regionálního operačního programu 2021–2027 KYBERNETICKÁ BEZPEČNOST – SC 
1.1 (PR) na projekt s názvem Zvýšení kybernetické bezpečnosti města Čáslav. Konec realizace projek-
tu je naplánován na červen roku 2025.
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OPRAVA STŘECHY NA DIVADLE JE U KONCE
Na historické budově divadla byla v jar-

ních měsících opravena střecha, která se 
delší dobu nacházela v nevyhovujícím sta-
vu. Konstrukce je dlouhodobě v nedořeše-
ném reklamačním řízení, které vede město 
s původním zhotovitelem, a proto bylo nu-
ceno zadat opravu formou nového výbě-
rového řízení. Opravu si vyžádala plochá 
střecha nad přístavbou divadla, tedy plocha 
přes 600 m², a probíhala pod vedením spo-
lečnosti FAST střechy, s. r. o.  

Více k tématu pohovořila vedoucí od-
boru investic Bc. Petra Tůmová: „K předá-
ní staveniště firmě došlo 15. března, dílo 
jsme převzali kompletně hotové 12. května.  
Práce na opravě, která stála 1 511 868 Kč 
bez DPH, tedy trvaly necelé dva měsíce. 
Opravy se týkaly především netěsnosti 

střešního pláště, kvůli níž docházelo k za-
tékání vody přes skladbu střechy do diva-
delních prostor. Kvůli působení vody ve 
vrstvách střešní konstrukce bylo nutné vy-
měnit tepelnou izolaci a OSB desky, dále 
bylo opraveno ukončení hydroizolace na 
svislých stěnách a došlo k částečnému do-
plnění tepelné izolace.“  

K opravám se vyjádřila také Ing. arch. 
Radka Neumanová, která měla na staros-
ti autorský dozor nad vyhotovením pro-
jektové dokumentace na opravu: „Firma 
FAST střechy, s. r. o., v relativně krátkém 
čase odvedla kvalitní práci. Střecha je nyní  
v pořádku. V současné době probíhá pro-
ces uplatňování reklamace vůči původní-
mu zhotoviteli.“

JN

CO NOSÍ V LÉTĚ MĚSTŠTÍ STRÁŽNÍCI?
V horkých letních dnech nosívají lidé jiné 

oblečení než v zimě. Na tom samozřejmě 
není nic objevného. Jak však vysoké venkov-
ní teploty řešívají městští strážníci, kteří na 
sobě musejí mít uniformu? „Strážník je povi-
nen při výkonu své pravomoci prokázat svou 
příslušnost k městské policii stejnokrojem  
s odznakem městské policie, identifikačním 
číslem strážníka a názvem obce. Odznak 
městské policie nosí na pravé straně prsou 
a identifikační číslo pod odznakem městské 
policie. Nášivka s názvem města se nosí 
na záloktí levého rukávu. Vykonává-li stráž-
ník svou pravomoc na území obce, která je 
smluvní stranou veřejnoprávní smlouvy, pro-
káže se rovněž pověřením této obce,“ pově-
děl mám velitel MP Čáslav Pavel Kratochvíl 
s tím, že Čáslav má uzavřenou veřejnoprávní 
smlouvu s obcemi Vrdy a Horky. Stejnokroje 
strážníků a označení vozidel městské poli-
cie musí obsahovat jednotné prvky. Těmi 
jsou odznak obecní policie, černá, modrá 
nebo žlutá barva svrchní části stejnokroje  
a jejich kombinace. Jednotnými prvky vo-
zidla jsou bílá barva vozidla, modrý nápis 
„Městská policie“ a modrý nápis „Čáslav“. 
„Každý rok máme rozpočtovánu částku ur-
čenou na doplnění uniforem. Letos mají naši 
strážníci na léto nové modré a černé funkční 
polokošile, lehké prodyšné kalhoty a každý 
deset párů černých ponožek dle vlastního 

výběru (bavlněné, zdravotní, klasické, nízké 
nebo volné). Vzhledem k tomu, že strážníci 
nejsou ve služebním, ale v pracovním pomě-
ru, nejsou povinni při pozdravu salutovat ani 
mít čepici na hlavě. Protože během služby 
nachodí za směnu cca deset kilometrů, ve 
velkých vedrech každá úleva pomůže, tedy 
i možnost sundat si čepici,“ popsal Kra-
tochvíl. Rozhodnutí o druhu oblečení je pod-
le něj vždy na veliteli směny a snahou je, aby 
je členové hlídky měli stejné.
STŘÍLEL NA KRUHOVÉM OBJEZDU

Policisté z Obvodního oddělení v Čá-
slavi zahájili na přelomu května a červ-
na úkony trestního řízení pro podezření 
ze spáchání přečinu výtržnictví, kterého 
se měl dopustit zatím neznámý pachatel  
31. května na kruhovém objezdu u ulic 
Masarykova a Tylova. Na policisty se ob-
rátily dvě ženy, které popsaly, že na ně měl  
z jedoucího bílého vozidla typu SUV stří-
let zatím neznámý muž a zasáhnout je do 
zad. Policisté zajišťují veškeré kamerové 
záznamy z místa události i jejího okolí, aby 
v co nejkratší době ztotožnili dané vozidlo 
a jeho osádku. Podle charakteru a rozsa-
hu zranění se s největší pravděpodobnos-
tí jednalo o střelbu z airsoftové kuličkové 
zbraně. Zatím neznámému pachateli hrozí 
až dvouletý trest odnětí svobody. Pokud 
jste byli svědky této události nebo jste se 
setkali s obdobným jednáním, sdělte tyto 

informace čáslavským policistům na tele- 
fonním čísle 974 875 710, využít můžete  
i linku tísňového volání 158. 
SPORY U PSÍHO CVIČÁKU

Dne 7. dubna dopoledne přijala MP Čá- 
slav telefonické oznámení, že v blízkosti cvi-
čiště v obci Vinice byla žena, která zde ven-
čila psa, slovně napadena mužem, jemuž 
zjevně vadila přítomnost psů na cvičáku. 
Oznamovatelka hlídce sdělila, že s místními 
mají již delší dobu spory. Dotyčný na ně měl 
opakovaně vulgárně pokřikovat, vadí mu ště-
kot, shluk lidí na cvičišti a parkování vozidel 
v blízkosti cvičiště. Akce jsou pořádány pra-
videlně a pro účastníky není příjemné, když 
se sjedou cvičitelé a chovatelé z různých 
koutů republiky a někdo zde na ně vulgárně 
pokřikuje a dělá jim zde ostudu. Hlídka oslo-
vila ženu, která popisovala, že lidem vadí ne-
ustálý štěkot, který musí strpět mnohdy celý 
den. Již v 6:30 zde například sečou trávu. 
Domnívají se, že jim jsou ze strany cvičáku 
působeny schválnosti (kotce psů jsou údaj-
ně jen pár metrů od plotu a nedávno otoče-
né směrem do vsi, aby se všechen štěkot 
šířil krajinou). Nadávky a vulgarity jsou prý 
oboustranné. Na místě byl oběma znesvá-
řeným táborům navrhnut smír a možnosti 
kompromisu. Případné další přestupky proti 
občanskému soužití bude již řešit komise  
k projednání přestupků.

IM

UPOZORNĚNÍ NA ZMĚNU V ÚHRADĚ 
MÍSTNÍCH POPLATKŮ OD ROKU 2024

MěÚ Čáslav, odbor financí, tímto upo-
zorňuje, že od poplatkového roku 2024 
dochází ke změně v oznamování plateb-
ních údajů občanům týkající se úhrady 
místních poplatků. Tato změna spočívá  
v tom, že již od roku 2024 poplatníci místních 
poplatků neobdrží poštovní poukázky na je-
jich úhradu. Platební údaje budou poplatní-
kům každoročně sdělovány prostřednictvím 
e-mailových adres, které poplatníci sdělí na 
základě žádosti správci poplatku na odboru 
financí, a to nejpozději do 31. 12. 2023. Na 
webových stránkách www.meucaslav.cz 
(Radnice – Odbory – Odbor financí – Přílo-
hy ke stažení – Žádost ve věci zasílání údajů 
pro placení místních poplatků e-mailem) je  
k tomuto účelu k dispozici žádost (interaktiv-
ní formulář), kterou po jejím vyplnění poplat-
ník odevzdá na podatelnu městského úřadu 
(osobně, e-mailem, datovou schránkou). Žá-
dost bude k dispozici rovněž v listinné podo-
bě na podatelně úřadu. 

V případě, že poplatník nemá zřízenou 
e-mailovou adresu, budou mu platební úda-
je na základě jeho vyžádání sděleny osob-
ně nebo telefonicky správcem poplatku – 
tel.: 327 300 211. 
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MĚSTSKÁ NEMOCNICE ČÁSLAV

www.nemcaslav.cz
info@nemcaslav.cz

PŘEDSTAVUJEME ŘEDITELE MĚSTSKÉ NEMOCNICE ČÁSLAV 

MUDR. CTIBORA PROVAZNÍKA
MUDr. Ctibor Provazník vede čáslavskou městskou nemocnici již 
od října minulého roku, doposud, respektive do konce května, byl 
ale pouze pověřen jejím řízením do ukončení výběrového řízení 
na nového ředitele. To již proběhlo a novým ředitelem se stal prá-
vě MUDr. Provazník. 

Kdo tedy vlastně stojí v čele nemocnice, 
jaké má zkušenosti a vztah nejen k městu, 
ale také právě k nemocnici samotné? 

„Nemocnici znám prakticky čtyřiačtyři-
cet let, tehdy jsem byl samozřejmě ještě dítě  
a chodil jsem sem za svým otcem – lé-
kařem-pediatrem. Znám a znal jsem za 
ty roky většinu personálu, primáře, lékaře  
i sestřičky. Zdejší prostředí mi tedy zdo-
mácnělo a nepřipadá mi možné, abychom 
se nečinně dívali na úpadek naší nemoc-
nice,“ konstatoval na úvod MUDr. Ctibor 
Provazník, který doplnil také některé po-
drobnosti ze své dosavadní praxe. „Jsem 
gynekolog, provozujeme s manželkou, kte-
ré tímto velmi děkuji za pomoc a podporu, 
soukromou praxi. Velkou radost a vnitřní 
naplnění mi v práci přinášejí úspěchy při 
IVF – jednoduše řečeno jde o metodu umě-
lého oplodnění, které se dlouhodobě věnuji, 
i když je pravdou, že se to ve městě moc 
neví. Velmi mě těší, že mnohým neplodným 
párům mohu pomoct od prvních chvil, kdy 
je třeba tělo ženy připravit na odběr oocy-
tů, následného umělého oplodnění vajíčka  
a později transferu embrya, přes péči  
v době těhotenství, hlídaného pomocí ultra-
zvukového vyšetření, až po okamžik, kdy se 
z původně neplodného páru stanou šťastní 
rodiče novorozeného dítěte. Jako porodník 
mohu být se svojí pacientkou i na porod-
ním, nebo v případě císařského řezu ope-
račním sále. Práce mě naplňuje způsobem, 
který může zažít jen málokdo,“ popsal nový 
ředitel nemocnice svoji praxi i důvody, které 
jej stále váží ke zdravotnictví.

Proč a jak jste vlastně soukromou ordinaci 
vyměnil za ředitelské křeslo?

Gynekologickou praxi jsem nevyměnil, 
neopustil – o pacientky se v naší ordinaci 
stále staráme. I přes komplexní péči, kte-
rou ženám poskytuji, jsem si ale nemohl 
nevšimnout ekonomického i personální-
ho úpadku čáslavské nemocnice, který za 
posledních bezmála 130 let její existence 
neměl obdoby. V rámci voleb do zastupi-
telstva města jsem figuroval na 10. pozici 
za koalici ČSSD a Nezávislí, která měla ná-
vrat nemocnice do původního, funkčního 

stavu ve svém programu. 
Po volbách jsem byl radou 
města pověřen řízením ne-
mocnice a od té doby se 
s celým týmem snažíme  
o její záchranu. Na mnoha 
místech již došlo k výrazné 
nápravě, jinde bude ces-
ta delší, ale není možné ji 
vzdávat.

Právě vaše soukromá pra-
xe je momentem, který 
vám někteří vaši odpůrci 
(jichž je ale i podle reakcí 
na sociálních sítích naprosté minimum) 
vyčítají. Je to při funkci ředitele nemocnice 
skutečně překážka?

Určitě ne, i když skloubit obě činnosti 
vyžaduje hodně fantazie a také tolerance  
a pomoci od manželky. Je pravdou, že je 
možné toto stíhat výměnou za ztrátu ja-
kéhokoli volného času, ale záchrana ne-
mocnice za to jistě stojí. Navíc jsme se 
přesvědčili o tom, že člověk, který je exis-
tenčně závislý pouze na pozici ředitele ne-
mocnice, se spíš dříve než později začne 
chovat tendenčně ve snaze ubránit svoje 
místo, a tím i práci. Nemocnice pak může 
zůstat až na druhé koleji, což si rozhodně 
nezaslouží. Já mám čisté svědomí v tom, 
že pokud se v průběhu času najde někdo 
další, kdo bude chtít v této práci pokračo-
vat, nebudu mít problém mu ředitelnu pře-
nechat, bude-li to ku prospěchu nemocni-
ce. Jde mi totiž skutečně v tuto chvíli jen  
o to, aby nemocnice znovu fungovala, a ne 
o svoje vlastní zajištění.

Řídit nemocnici, byť menšího typu,  
s mnoha zaměstnanci, nemůže být jed-
noduché. Máte ze své předchozí praxe 
dostatek zkušeností pro takovou pozici?

Od dob svých studií medicíny jsem 
poznal fungování prakticky všech nemoc-
ničních provozů, absolvoval jsem stáže na 
mnoha zdravotnických pracovištích včetně 
velkých nemocnic, jako Všeobecné fakultní 
nemocnice v Praze, Motola nebo Bulovky. 
Jako medik jsem si přivydělával jako sa-

nitář na popáleninách ve Vinohradské ne-
mocnici, vyzkoušel jsem si i práci zdravotní 
sestry. Ze své dnešní pozice tak nemám 
problém vcítit se do pozice a potřeb lékařů, 
sestřiček i pomocného personálu. A to je 
základ, na kterém mohu stavět.

Někteří lidé se domnívají, že pro dobré ří-
zení jakéhokoli podniku, nemocnici nevy-
jímaje, je potřeba nadhled člověka z jiného 
prostředí. Vy jste ale s nemocnicí spojen 
doslova od dětství. Je to tedy výhoda, 
nebo problém?

Při rozhovoru s primářem Štěpánem, 
zakladatelem Sanusu, jsem se dozvěděl, 
že optimální člověk pro vykonávání vysoké 
manažerské funkce v nemocnici je lékař 
a patriot. S tímto výrokem jednoznačně 
souhlasím a rád bych na něm stavěl. Jako 
místní mám přehled o dřívějším dění v ne-
mocnici a upřímně řečeno, některé kroky 
bývalého vedení nemocnice dodnes ne-
chápu. Nyní jsme ale spolu s mými kolegy, 
kterým děkuji za odhodlání a pracovní na-
sazení, odhodláni vrátit našemu městu tu 
rodinnou nemocnici, na kterou jsme byli po 
léta zvyklí. Nejde jen o čáslavské pacienty, 
na pomoc našich lékařů se spoléhají lidé  
v celém spádovém území, v němž žije ko-
lem padesáti tisíc lidí.
Panu řediteli přejeme v jeho funkci mnoho 
úspěchů, z nichž budou profitovat hlavně 
pacienti, a nemocnici ještě mnoho a mno-
ho let fungování.

zn, MNČ
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NOVOROZENCE HLÍDAJÍ NOVÉ MODERNÍ PŘÍSTROJE
Dětské a novorozenecké oddělení čá-

slavské nemocnice je nyní nově vybaveno 
dvěma pacientskými monitory, které pomá-
hají hlídat životní funkce těch nejmenších 
dětí v prvních dnech po jejich narození. 

Podle vyjádření primáře dětského od-
dělení MUDr. Petra Havlovice jde o velký 
posun v kvalitě získávaných výsledků.

Pacientské monitory B155M byly po-
řízeny díky příspěvku z dotačního balíčku 
programu REACT. Přístroje bylo možné 
získat díky spolupráci s gynekologicko-
-porodnickým oddělením nemocnice. Po 
úspěšném získání příslibu dotačních pe-
něz a výběrovém řízení na dodavatele za-
řízení mohl být monitor zakoupen a dodán 
na oddělení. Podle primáře MUDr. Havlovi-
ce jde o přístroj od firmy GE, která vyrábí 
skutečně špičková zařízení.

Co nové přístroje lékařům přinesou? 
Jde o možnost velmi přesně monitorovat 
vitální funkce novorozenců, zvláště pak 
saturaci kyslíkem, krevní tlak, lze pořídit 
EKG či sledovat dýchání dítěte.

Díky modernímu vybavení a možnos-
tem péče o novorozence v čáslavské ne-
mocnici jsou zdejší lékaři a sestry schopni 
poskytnout v případě nutnosti velmi kva-

litní péči na úrovni resuscitaci dětí již od 
hranice porodu v 36. týdnu těhotenství. 

Pokud by došlo k porodu v časnější fázi,  
i tak je možné novorozence zajistit do 
doby, než bude možné zajistit odvoz spe-
ciálně vybavenou převozovou službou na 
vyšší pracoviště v Praze.

Pacientské monitory nejsou podle 
sdělení personálu zmiňovaného oddělení 

posledním očekávaným vybavením. Zane-
dlouho k nim přibude také výhřevné lůžko 
nebo fototerapie.

MNČ
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NOVÉ GLUKOMETRY 
PRO ODDĚLENÍ NEMOCNICE

„V rámci dotačního programu REACT 
bylo do čáslavské nemocnice mimo další-
ho vybavení zakoupeno také šest nových 
glukometrů, určených přímo pro použití 
v nemocničních provozech a s možností 
přenosu výsledků do nemocničního infor-
mačního systému. Umístěny budou na 
dětském, novorozeneckém, chirurgickém 
a interním oddělení,“ informovala primářka 
oddělení klinické biochemie RNDr. Stani-
slava Kubizňáková. Glukometry jsou vy-
soce přesné, velmi dobře korelují výsledky  
s těmi laboratorními. Jde přitom o diagnos-
tiku po kapilárním odběru krve z prstu. 

Zmiňované oddělení již s pomocí RE-
ACTu získalo nové lednice a čeká se ještě 
na dodávky nových centrifug na odstřeďo-
vání krve. V poslední fázi je pak očekáva-
ná největší přístrojová obměna za dlouhou 
dobu, kdy by mělo dojít k výměně celého 
analytického systému. 

 TZ MNČ

PODĚKOVÁNÍ STUDENTŮM 
PEDAGOGICKÉHO LYCEA 

Ve čtvrtek 1. června přišli na dětské 
oddělení za hospitalizovanými dětmi stu-
denti třetího ročníku pedagogického ly-
cea, aby jim písničkami, hlavolamy a hrami 
podle možností nemocných dětí zpříjem-
nili pobyt v nemocnici, vytrhli je z nudy, 
která léčení provází.

Poděkování patří každému ze studentů, 
stejně jako jejich profesorce Mgr. Miladě 
Bártové, v jejímž doprovodu do nemocni-
ce přišli, a také řediteli gymnázia a střední 
odborné školy pedagogické Mgr. Davidu Ti-
chému za zprostředkování akce.

 TZ MNČ

VERNISÁŽ V NEMOCNICI
V poněkud netradiční výstavní prostory 

se na počátku června proměnil spojovací 
krček nemocnice. Vernisáží za účasti autor-
ky vystavených děl, paní Jany Mašterové, 
zde byla široké veřejnosti zpřístupněna vý-
stava fotografií mapujících práci těch, kteří 
sice nejsou na první pohled ve zdravotnictví 
tak výrazní, ale bez nichž by žádná nemoc-
nice nemohla fungovat. Jsou to „Pomocní 
andělé“, jak fotografka sama výstižně sé-
rii dojemně působivých dokumentárních 
snímků nazvala. Velkoplošné fotografie si 
může každý zájemce prohlédnout kdykoli 
až do poloviny července. 

 TZ MNČ



BEZ DŮVĚRY TO NEJDE
Všichni dobře víme, jak turbulentním 
obdobím si naše nemocnice v posled-
ních letech prošla a doposud prochá-
zí. Každý zdravotník i jakýkoli další pra-
covník, který se na jejím chodu podílí, 
je nedocenitelným kolečkem v tomto 
hodinovém strojku, každé oddělení 
má svoji úlohu, bez níž by nebyla naše 
nemocnice tím, čím pro místní paci-
enty je: místem, kam si mohou dojít 
pro pomoc.

Jednou ze součástí, jež jsou pro chod 
nemocnice nepostradatelné, je radiodia-
gnostické oddělení, známější pod lidovým 
označením „rentgen“. V jeho čele stojí již 
dva roky primář MUDr. Marko Olejár, pod 
jehož vedením zdravotníci poskytují své 
služby nejen pacientům, ale také dalším 
oddělením nemocnice. K tomu však po-
třebují také kvalitní a moderní přístroje.  
V rámci dotačního projektu REACT se tak 
dostaly nutné finance i sem a posloužily  
k nákupu nových monitorů a dalšího vy-
bavení. Jak vidí chod i modernizaci svého 
oddělení pan primář? 

V naší nemocnici již nejste nováčkem, ale 
přesto vás mnozí neznají. Mohl byste se  
v krátkosti představit? Jaká byla vaše ces-
ta k nám do Čáslavi? 

Do Městské nemocnice Čáslav jsem do 
pozice primáře radiodiagnostického oddě-
lení nastoupil v květnu 2021. Nicméně již 
od prosince 2020 jsem pro nemocnici pra-
coval tzv. na dohodu a pomáhal jsem po 
odchodu pana primáře MUDr. J. Ondrašíka 
do důchodu s popisy rentgenových snímků 
vzdáleným přístupem. V tu dobu jsem pa-
ralelně pracoval ještě na soukromém radio-
diagnostickém oddělení v Rychnově nad 
Kněžnou, kde jsme poskytovali plnou šká-
lu radiodiagnostických výkonů: klasickou 
rentgenologii, ultrazvuk, CT, diagnostiku 
prsu, magnetickou rezonanci a angiogra-
fické výkony. Mimochodem pan primář On-
drašík odvedl kus kvalitní a poctivé práce, 
za což mu patří naše poděkování.

Co se od vašeho nástupu na oddělení 
změnilo? 

Oddělení v době mého nástupu bylo 
funkční, ale z hlediska lékařského perso-
nálu hodně na hraně. Jsem moc rád, že 
se mi ve spolupráci s vedením nemocnice 
povedlo na naše oddělení angažovat špič-
kovou radioložku MUDr. Jarmilu Hálovou 
do pozice zástupkyně primáře. Věřte mi, 
že to v době celorepublikového nedostat-
ku lékařů nebylo vůbec snadné, ale štěstí 
stálo při nás. Z pěti oslovených, respektive 
vážných zájemců, se kterými jsem dlouho 

jednal, slavíte úspěch nakonec pouze u jed-
né. No a co se změnilo? Jsou to drobnos-
ti, na kterých ale stojí další větší věci a jde  
o postupný proces, trpělivou mravenčí prá-
ci, která není na první pohled vidět, ale ča-
sem přináší svoje ovoce. 

Zázračné recepty na rychlé vyřešení 
dlouhodobého problému ve své podsta-
tě neexistují, protože jsou ekonomicky 
neefektivní. Bylo třeba nastavit vizi oddě-
lení, nastavit dosažitelné cíle a nastínit 
budoucí rozvoj oddělení, strategii v oblasti 
ekonomiky oddělení, postupné rozšiřování 
portfolia zdravotních výkonů atd., a to pře-
devším s ohledem na profit pacientů, ale  
i ekonomiky oddělení. Ve spolupráci s pri-
máři ostatních oddělení dochází k postup-
né úpravě diagnostických algoritmů tak, 
aby diagnostika nebyla pouze efektní, ale  
i efektivní, což je někdy běh na dlouhou trať. 

Naše oddělení po masivním odcho-
du lékařů z interního oddělení převzalo 
poměrně značnou část UZ diagnostiky, 
např. vyšetření periferních tepen a žil nebo  
extrakraniálních tepen. Navíc jsme rozšíři-
li portfolio našich výkonů o UZ diagnostiku 
trávicího traktu včetně zánětlivých střev-
ních onemocnění, zobrazení apendixu  
a tak dále.

S obnovením plného provozu odděle-
ní chirurgie bylo nutné přeorganizování 
provozu tak, abychom zvládli větší po-
čet požadavků na vyšetření a zásadním  
způsobem nedošlo k prodloužení objed-
nacích lhůt na vyšetření (v tomto přípa-
dě bylo podpořeno nákupem UZ přístro-
je nejvyšší třídy výhradně pro potřeby  
RDG oddělení). Prozatím se nám to daří, 
ale objektivně musím přiznat, že se blíží-
me hranici možného. Dnes jsou objednací 
lhůty na CT u neakutních vyšetření okolo 
14 dnů (v okolních zařízeních nejméně  
měsíc) a také u UZ vyšetření je to oko-
lo dvou týdnů (v okolních zařízeních tři  
a více měsíců).

Hovořil jste o nákupu nových přístrojů. 
Můžete být, prosím, konkrétnější? 

Oddělení bylo už v době mého ná-
stupu svým přístrojovým vybavením na 
velmi vysoké úrovni. Za mého působe-
ní na oddělení byl pořízen již zmiňovaný  
UZ přístroj, a to z důvodu navýšení kapaci-
ty vyšetření a rozšíření portfolia poskyto-
vaných diagnostických výkonů. Dále došlo 
k výměně automatického CT injektoru, 
který byl v době obměny CT přístroje ještě 
plně funkční, ale postupem času docháze-
lo k jeho poruchám. 

Aktuálně byl v rámci dotačního pro-
gramu REACT zakoupen nový diagnos-
tický software a diagnostické stanice pro  
CT pracoviště, protože vznikla potřeba roz-
šíření lékařských přístupů na CT pracoviš-
tě. Nákup nového CT softwaru nám dává 
šanci vstupu do probíhajících preventiv-
ních programů, tj. rakoviny tlustého střeva  
a konečníku a rakoviny plic, které by měly 
být především přínosem pro pacienty.  
V plánu je také nákup druhého RTG přístro-
je pro klasické snímkování, tak abychom 
byli v případě poruchy jednoho přístroje 
schopni poskytnout základní diagnos-
tickou péči na přístroji druhém, nebo na-
příklad v době pandemie, kdy je nutné 
provozně oddělit péči o hospitalizované  
a ambulantní pacienty. Prostorově je na 
tento krok oddělení připraveno. 

Dále bychom ve spolupráci s MUDr. Há-
lovou rádi prezentovali naše oddělení i na 
poli odborném, a to výsledky naší práce na 
odborných akcích radiologické společnos-
ti. Chceme pro naše pacienty dělat kvalitní 
diagnostiku a práci, která dává smysl a ne-
musíme se za ni stydět, a aby se o sním-
kové dokumentaci či výsledcích našich 
vyšetření v dobrém vědělo i jinde, v jiných 
zdravotnických zařízeních.
Děkujeme za informace a přejeme mno-
ho radosti z dalších úspěchů. 

zn, MNČ
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10  školství

CYKLOSTEZKA TO DOTÁHLA  
AŽ DO BRNA

Soutěžící projektu Elevator – nápadem 
to začíná měli možnost představit svůj pro-
jekt 19. května 2023 na půdě Kanceláře 
veřejného ochránce práv v Brně. Studenti 
Gymnázia a SOŠPg Čáslav svým ctižádos-
tivým přístupem vzbudili nadšení u poroty. 
Právě proto získali ocenění za nejambicióz- 
nější projekt a pochvalu za nejlepší pre-
zentaci od zástupce ombudsmana. Nicole 
Snizek a Michal Klečák jsou velice zapáleni 
do své práce a plně věří, že se jejich plán 
v budoucnu zrealizuje. Členové projektu 
by rádi poděkovali panu řediteli Gymnázia  
a SOŠPg Čáslav Davidu Tichému za přízeň 
a podporu při (re)prezentaci, dále panu 
ombudsmanovi Stanislavu Křečkovi a jeho 
zástupci a starostům Kutné Hory, Třebešic, 
Církvice a Čáslavi.

Adéla Bajerová

NAVŠTÍVILI ČESKOU TELEVIZI
Dne 22. května 2023 se vybraní žáci 

OA2 a EL2 z VOŠ, SPŠ a OA Čáslav vypravili 
do České televize v Praze. 

Akce se mohlo zúčastnit pouze 14 žá- 
ků. Ti proto museli nejprve vytvořit moti-
vační dopis, proč by právě oni měli jet do 
ČT. Z těchto dopisů bylo porotou vybráno 
13 nejlepších, sice nevím jak a proč, ale pa-
třil jsem mezi ně i já – asi se nás hlásilo jen 
13, jinak to musel být zázrak. 

Výlet začínal odjezdem z Čáslavi v 7:52. 
Protože intr je od nádraží kousek, dalo by 
se očekávat, že na nádraží budu jeden  
z prvních. Opak byl pravdou, dorazil jsem 
mezi posledními a tak tak jsem si stihl kou-
pit lístek a naskočit do vlaku. 

Po příjezdu do Prahy jsme přestoupili 
na metro, které nás zavezlo kousek od bu-
dovy České televize. Protože jsme dorazili 
dřív, museli jsme chvíli počkat. Ovšem bě-
hem čekání se nám ztratil pan učitel Kali-
voda. Napadlo nás, že se šel opalovat na 
velkou vysílací anténu talířovitého tvaru. 
Po chvíli se vrátil a řekl nám, že si byl anté-
ny jen vyfotit.

Pak už následovala samotná prohlíd-
ka. Tedy to jsme si alespoň mysleli. Nejdřív 
jsme se museli dostat přes zmateného 
sekuriťáka, který sice vypadal minimálně 
na šedesátiletou praxi, ale zároveň půso-
bil, jako by byl v práci první den. Po chvíli 
nás ale konečně pustil přes vstupní bránu, 
za kterou již čekal náš průvodce, který pů-
sobil přátelsky a lehce potrhle. 

Průvodcem se nám stal Ladislav Dole-
žal, bývalý šéf domácího zpravodajství ČT. 
Zavedl nás do Studia 6, ve kterém se běžně 
natáčí. Zde nám začal vysvětlovat, jak fun-
guje ČT, jak se dělá zpravodajství a jak se 
natáčejí reportáže. Nejvíce mě zaujalo, že 
Česká televize není financovaná státem, 
ale diváky skrze koncesionářské poplatky, 
což dává smysl, protože díky tomu není ČT 
závislá na vládě. 

Následovalo virtuální studio, které mů-
žeme znát především z Událostí, dále se 
zde natáčí třeba volební vysílání. Vtip je  
v tom, že celé studio je jen zelená místnost 
se spoustou světel a kamer, ale my jako di-
váci místo zelené barvy vidíme virtuálně 
vytvořené studio. Sice je to velmi drahé, 
ale také výhodné, protože se zde může 
natáčet spousta různých pořadů, kdy jen 
stačí změnit pozadí a divák má pocit, že 
je moderátor v jiném studiu. Dále jsme 
navštívili studio ČT sport, ve kterém si 
mé dvě spolužačky moderátorky Karolína  
s Kateřinou zkusily vést rozhovor se spor-
tovkyní Míšou (také mou spolužačkou).

Pokračovali jsme prohlídkou redakce 
(tzv. newsroom), kde jsem našeho průvod-

ce příliš neslyšel. Ne že bych ho neposlou-
chal, ale kvůli ruchu, který v této místnosti 
panoval díky práci redakčních týmů, které 
připravovaly večerní zpravodajství. 

Potom přišel zlatý hřeb naší prohlídky, 
a to režie. Je to taková nepříliš velká míst-
nost plná monitorů, na kterých běží živé vy-
sílání ČT, vprostřed toho všeho sedí člověk, 
který řídí kdo, jak a kdy má mluvit, přepíná-
ní obrazů a spoustu dalších věcí. My jsme 
měli obrovské štěstí, protože když jsme 
přišli, měl vstup Aleš Juchelka (poslanec 
za ANO 2011; pozn. red.) a my mohli vidět 
pravé zákulisí v akci. Jen co jsme do režie 
vstoupili, slyšeli jsme: „Ježíš, ten Juchelka 
má tak velkou hlavu, že se nevejde do zá-
běru.“ Po chvíli přišel poslancův živý vstup, 
hlavní režisér mu řekl, že může mluvit, ale 
bylo slyšet jen ticho. V režii ihned nastal 
zmatek a nikdo nevěděl, kde je problém. Po 
chvíli se ukázalo, že si pan Juchelka vypnul 
mikrofon. Bohužel nemůžu napsat, jak na 
toto zjištění reagovali v režii, ale rozhodně 
ho nechválili. 

Po tomto úžasném zakončení naší 
exkurze do ČT jsme se už jen rozloučili  
s naším průvodcem a vydali se zpátky na 
stanici Pražské povstání. Část naší skupiny 
jela domů a část zůstala v Praze s panem 
učitelem Kalivodou. A po rozchodu se šla 
kochat „chrámy konzumu“ matičky Prahy. 

Musím říct, že exkurze mě bavila víc, 
než jsem čekal, dozvěděl jsem se spous-
tu nových věcí, a ještě se pořádně zasmál.  
Za mě jedna z nejpovedenějších exkurzí, na 
které jsem byl, a proto bych hodnotil 9 z 10.

Vratislav Klimeš, OA2

MASARYČKA V BERLÍNĚ
V polovině května měli žáci našich os-

mých a devátých ročníků možnost využít 
získaných znalostí z cizího jazyka, neboť 
jsme vyjeli na třídenní výlet do Berlína. Tě-
šili jsme se jak na historické památky, tak  
i na kulinářské zážitky. 

V nabitém programu prvního dne ne-
směly chybět slavná Braniborská brána, 
Památník holocaustu nebo procházka  
k Checkpoint Charlie – bývalému přecho-
du mezi východním a Západním Berlínem. 
Nadšeni jsme byli i z jedinečného Neues 
Museum se zajímavými sbírkami egypt-
ského umění. 

Ani druhý den nikdo neodpočíval! Po 
snídani jsme si vyfotili nejdelší dochova-
ný úsek Berlínské zdi v East Side Gallery. 
Zážitkem bylo i DDR Museum, kde jsme si 
na vlastní kůži vyzkoušeli, jak vypadal ži-
vot v Německu druhé poloviny 20. století. 
Zájemci si mohli na simulátoru vyzkoušet 
jízdu trabantem. Odpoledne jsme vyjeli 
na 368 metrů vysokou televizní věž Fern-
sehturm, odkud se nám naskytl pohádko-
vý výhled na město. 

Třetí den jsme zahájili příjemnou pro-
jížďkou lodí po klidné hladině řeky Spré-
vy. Ještě před obědem pak na nás čekala 
nezapomenutelná Zoo Berlín. Zde jsme 
sledovali desítky minut pandy velké nebo 
úžasnou lachtaní show. S Berlínem jsme 
se rozloučili návštěvou prosklené kupole 
bývalého Říšského sněmu. 

Do Čáslavi jsme se vrátili unavení, ale 
obohacení o mnoho nových zážitků ze 
země našich sousedů.

Mgr. Pavlína Teplá
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KRÁSNÉ LÉTO!
Poslední měsíc před prázdninami bývá 

zpravidla dost nabitý, a nejinak tomu bylo 
i letos. Tak například v Bojovnících za 
svobodu uspořádali krásnou akci pro děti  
i rodiče Vypouštění motýlků, kdy se spo-
lečně přenesli do motýlího světa a vypus-
tili motýlky, které děti vychovaly na své 
motýlí zahrádce. Poté děti maminkám  
a tatínkům předvedly připravené básničky, 
písničky a tanečky. Děkujeme všem rodi-
čům za hojnou účast, a především za spo-
lupráci a příjemně strávený čas. 

Prozkoumat vesmír? Ani to není v naší 
školce nemožné. Díky mobilnímu planetá-
riu, které vzniklo ve středisku Husova, se 
malí astronauti vydali na putování vesmí-
rem a viděli pohádku Jak Měsíc putoval na 
návštěvu ke Slunci. 

Na středisku R. Těsnohlídka proběhl 
projektový den ve znamení canisterapie. 
Program zaměřený na práci dvou chlupáčů, 
kteří dětem ukázali, co všechno dovedou  
a jak dokáží pomáhat, se dětem moc líbil. 

Děti ze střediska Masarykova využily 
pozvání a navštívily laboratoř, kde jim stu-
denti 1. ročníku SOŠPg předvedli fyzikální 
pokusy. Moc děkujeme za pozvání a zají-
mavé ukázky.

Na zámek Kačina na polodenní výlet 
vyrazilo celé středisko Jahodová a děti si 
moc užily jak cestu autobusem, tak výuko-
vý interaktivní program Příběh dřeva, který 
pro ně byl připraven.

Moc děkujeme za spolupráci také čá-
slavským fotbalistům, kteří opět pro děti 
nachystali krásné sportovní dopoledne. 
Akci jsme si s radostí užili a budeme se 
těšit na příště.

Naše paní učitelky nezahálejí a vzdělá-
vají se pravidelně na odborných seminářích 

a účastní se přednášek. Letos na jaře se 
skupinka paní učitelek z každého střediska 
zúčastnila vzdělávacího programu Léčivé 
tóny, při kterém se dozvěděly, jak prospěš-
ně a efektivně využít prvky muzikoterapie 
při práci s dětmi v mateřské škole.

Léto už je tady a s ním konec školního 
roku, vytoužené prázdniny a dovolené, pro-
to bychom vám chtěli popřát za celou Ma-
teřskou školu Čáslav sluncem a smíchem 
naplněné prázdninové dny!

Vaše MŠ Čáslav

SLADKÉ PŘEKVAPENÍ NA SVÁTEK DĚTÍ
Žákyně třídy 2.D SOU Čáslav, pod ve-

dením paní učitelky odborného výcviku 
Bc. Aleny Kovaříkové, připravily slad-
ké překvapení na Mezinárodní den dětí  
v podobě nádherně nazdobených muffi-
nů. Sladký dáreček upekly dokonce v čo-
koládovém nebo vanilkovém provedení.  
A koho svými lahodnými zákusky překva-
pily? Muffiny mířily do 7.B ZŠ Masarykova. 
Vzhledem k tomu, že SOU Čáslav nabízí  
i možnost cukrářské výroby pro veřejnost, 

využily této služby dvě maminky, které 
mají své ratolesti právě v 7.B. „Muffiny 
jsou vynikající! Měla jsem ten jahodový  
a moc mi chutnal,“ ohodnotila um cukrá-
řů z učiliště žákyně 7.B Mariana Leško-
vá. Spolu s přáním dobré chuti tak zpest-
řili a zpříjemnili žáci z SOU Čáslav dětem 
ze ZŠ Masarykova tento významný den. 

Lucie Balvínová 
a Monika Eva Lešková, 

učitelky SOU Čáslav

CESTA NA DALEKÉ VÝCHODNÍ SLOVENSKO
Po několika letech se nám podařilo ob-

novit spolupráci se slovenskou partnerskou 
školou v Pribeníku. Střední od-
borná škola agrotechnických 
a gastronomických služeb ve 
zmiňované obci poskytuje po-
dobné učební a maturitní obo-
ry jako naše SOU Čáslav.

Naši žáci strávili týden 
22.–26. 5. v pohostinném 
kraji na východě Slovenska. 
Navštívili krásné vinné sklepy 
v elokovaném pracovišti ve 
Viničkách a dozvěděli se za-
jímavosti o výrobě tokajské-
ho vína při opravdu krásném vypravování 
pana Petra Bodnára. Z kulturních pamá-
tek byly velice zajímavé návštěvy zámku  

F. Rákocziho, zámku v obci Biel a kulturní-
ho centra Mezibodroží v Kráľovském Chl-

mci. Na závěr našeho pobytu jsme navští-
vili Košice a prošli se po pěší zóně tohoto 
krásného města, někteří vystoupali i na 

věž chrámu sv. Alžběty a obdivovali město 
z ptačí perspektivy. 

Během pobytu si žáci i pe-
dagogové vyměnili zkušenosti  
z výchovně-vzdělávacího pro-
cesu v obou státech. Studen-
ti navštívili také pracoviště 
odborného výcviku a mohli 
srovnávat úroveň vzdělávání  
v různých učebních oborech  
i v maturitních třídách. 

Děkujeme partnerské ško-
le za vřelé přijetí a budeme se 
těšit na další spolupráci v bu-
doucím období. 

Žáci třídy 1.P, Mgr. Libuše Petránková, 
Ph.D. a Mgr. Lenka Nováková 
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PROJEKT ŠABLONY III NA ZŠ NÁMĚSTÍ FINIŠUJE
V průběhu posledních dvou let probíhal 

na ZŠ Náměstí projekt Šablony III, který byl 
spolufinancován z Operačního programu 
Výzkum, vývoj a vzdělávání. Škola dispono-
vala pro plnění projektu rozpočtem téměř 
750 tis. Kč. Jeho náplní bylo pořádání roz-
manitých kroužků, tzv. klubů a projektových 
dnů. Na škole díky „šablonám“ působil i ka-
riérový poradce. Po téměř dvou letech se 
projekt blíží ke svému závěru, a proto při-
chází na řadu krátké ohlédnutí. 

Během realizace projektu naše děti 
navštěvovaly řadu naučných kroužků, 
kroužkem výpočetních technologií či pří-
rodovědného badatelství počínaje přes 
kroužek čtenářské gramotnosti až po 
kroužky zábavných her a výuky angličtiny. 
Nezapomínali jsme ani na doučování, ze-
jména z klíčových předmětů – matemati-
ky a českého jazyka. 

Nedílnou součástí projektu bylo ko-
nání projektových dnů ve škole i mimo 

školu. Cyklus byl určen pro žáky  
3.–9. ročníků a jeho společným 
jmenovatelem byla vždy vzájem-
ná spolupráce odborníka z praxe 
s našimi žáky a vyučujícími. Děti 
si tak mohly vyzkoušet například 
jaké je to být záchranářem RZS, 
strojním inženýrem na ČVUT 
nebo výrobcem pletených košíků. 
Další žáci se zase seznamovali 
s moderními trendy v ochraně 
životního prostředí, proměnami 
současné krajiny nebo principy moderního 
zemědělství. Na podporu místní biodiverzi-
ty jsme vyráběli hmyzí domky a konala se 
i celá řada dalších aktivit. Děti navštívily  
i některé instituce, třeba pražskou knihov-
nu nebo kutnohorský úřad práce. Věříme, 
že takto pojatá výuka byla pro děti i dospě-
lé přínosná a atraktivní.

Od září budou Šablony, tentokrát finan-
cované z Operačního programu Jan Amos 

Komenský, na naší škole pokračovat a bu-
dou zacíleny zejména na osobnostní rozvoj 
žáků a zaměstnanců. Při jejich plnění se 
zaměříme hlavně na rozvoj duševní pohody 
dětí a podporu tzv. wellbeingu. Pro starší 
žáky navíc opět nebude chybět podpora 
kariérového poradce nebo podpora specia- 
lizovaného asistenta pro ukrajinské děti.

RNDr. Tomáš Hasík, ředitel ZŠ Náměstí

AUTOMOBILEUM 2023
Ve dnech 15.–16. 5. 2023 se zúčastnila SOŠ a SOU dopravní Čáslav celorepublikové sou-
těže AUTOMOBILEUM 2023, kterou pořádalo Dopravní výcvikové centrum Polygon Hra-
dec Králové se SOU a SOŠ Hradec Králové Vocelova.

Akce byla určena pro žáky 3. ročníků 
oborů autotronik, mechanik opravář moto-
rových vozidel a autoelektrikář. Čáslavská 
dopravka soutěžila za Středočeský kraj ve 
složení Aneta Frýdová a Pavel Bareš. Peda-
gogický dozor zajišťoval Ing. Václav Krátký.

Soutěžilo se v devíti disciplínách.
První disciplína zahrnovala test z pra-

videl silničního provozu. Dále následovala 
poznávací soutěž, úkolem bylo prověřit 
znalosti soutěžících z praktické údržby vo-
zidel. Třetí disciplína se zaměřila na manuá- 
lní zručnost při demontáži a montáži čtyř 
kol osobního automobilu Škoda Octavia 3.

Zbylé soutěže se odehrávaly v areálu 
Polygonu Hradec Králové. Soutěžící si vy-

zkoušeli své řidičské dovednosti v ovládání 
osobního automobilu za podmínek snížené 
přilnavosti pneumatik (Škoda Karoq Sportli-
ne 2.0 TDI 110 kW) či řízení nákladního au-
tomobilu DAF LF. Vyzkoušeli si také ovládá-
ní automobilu při průjezdu zatáčkou (Škoda 
Octavia Scout 2.0 TDI 147 kW 7 4×4). Došlo 
i na elektromobil – parkování a couvání – 
Škoda Enyaq Coupe vRS 82 kWh 4×4. 

Vše bylo zakončeno soutěžní jízdou na 
koloběžce, poté následovalo slavnostní 
vyhlášení výsledků a spanilá jízda vítězů 
s nejmodernější nákladní a autobusovou 
technikou.

Pro čáslavské soutěžící, Anetu Frýdo-
vou a Pavla Bareše, byly některé disciplíny 

úplně něčím novým, s čím se doposud ni-
kdy nesetkali, a tak si ty dva dny náležitě 
užili. Ing. Václav Krátký letošní Automobi-
leum ohodnotil velice kladně jak po stránce 
soutěžní, tak i po stránce organizační.

ZŠ NÁMĚSTÍ NA ŠKOLE V PŘÍRODĚ
Závěr školního roku je neodmyslitel-

ně spjat s výlety a exkurzemi a nejinak je 
tomu i u nás. Letos jsme však přelom květ-
na a června obohatili o další akci ur-
čenou žákům, a to o školu v přírodě. 
Po vydařeném loňském pobytu, kdy 
se akce zúčastnili první vyslanci, vy-
razilo letos do rekreačního zařízení 
Tramtáryje poblíž Horního Jelení 
v doprovodu pedagogů na 120 dětí 
napříč jednotlivými ročníky. 

Cesta třemi autobusy proběhla 
klidně a před obědem již účastníky 
přivítal zrekonstruovaný areál plný 
sportovišť a dalších lákadel. Po uby-
tování v hlavní budově a přilehlých 

chatičkách následoval první oběd a poté  
i první společné hry. Po celý týden se pod 
vedením animátorů soutěžilo, sportovalo  

i odpočívalo, paní učitelky však nezapomí-
naly ani na výuku, a tak přišla na řadu ma-
tematika, český jazyk nebo přírodověda. 

Děti v průběhu týdne opékaly buřty, 
koupaly se v bazénu, zažily dětskou 
diskotéku a také noční bojovku se 
svítícími tyčinkami. Starší spolužáci 
pomáhali mladším.

K pohodové akci přispělo i krás-
né slunečné počasí a dle slov dětí  
i dospělých vynikající kuchyně. Od-
měnou všem byl pohled na mnoho 
spokojených dětí, a proto se do Tram-
táryje za rok jistě znovu vypravíme.

ZŠ Náměstí

školství
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LETOULKY POSTUPNĚ 
NABÍZEJÍ NOVÉ TRASY
Objevování krás Čáslavi, jejích pamětihodností, ale 
i informací a nečekaných souvislostí spjatých s její 
historií nikdy nebylo snazší. I tak by se dal popsat 
úspěch projektu, za nímž stojí spolek LETky, z. s.

V roce 2020 městská architektka Rad-
ka Neumanová a grafička Nora Procházko-
vá v rámci prvního ročníku festivalu Dvorky 
naplánovaly komentovanou procházku po 
výjimečných, 100–150 let starých čáslav-
ských stavbách. „Myslely, že na ní prove-
dou tak šest zájemců, a nakonec se za nimi 
valil dvousethlavý dav. Na komentovaných 
procházkách, které jsme uspořádaly na 
oslavu loňského spuštění prvních stezek, 
bylo také plno. Moc nás těší, kolik lidí zají-
má čáslavský genius loci a vše, co mu dalo 
vzniknout,“ popisuje počátky projektu Klára 
Fidlerová, jedna z autorek konceptu a člen-
ka autorského týmu.

POZNAT ČÁSLAV PŘI ŽEHLENÍ
Letoulky nebo také Lokální Elektronické 

Toulky Čáslaví (zkráceně LET) jsou tema-
tické vycházkové trasy, které poutavou for-
mou mapují historické a kulturní dědictví 
města. Můžete se s nimi vydat za příběhy 
nejkrásnějších zdejších staveb, za polo-
zapomenutými pověstmi, po stopách nej-
slavnějších rodáků nebo na místa, která už 
nejsou, případně se proměnila k nepoznání.

Abyste si takto mohli projít Čáslav  
a nechat ožít známá místa, nepotřebujete 
víc než zařízení připojené k internetu. Veš-
kerý obsah stezek, tzn. vyznačené trasy, 
texty i audionahrávky jednotlivých zastave-
ní, archivní i současné fotografie nebo ilus-
trace, najdete prostřednictvím webového 
průvodce na adrese www.letoulky.cz, který 
je srdcem celého projektu. „Můžete s ním 
‚prochodit‘ Čáslav z gauče nebo při žehle-
ní, stačí si prohlédnout obrázky a pustit si 
povídání o daném místě nebo člověku jako 
podcast. Jediné, co na webu nenajdete, 
jsou kvízové otázky. Ty jsme připravily pro 
ty, kteří se na procházce za poznáním také 
rádi baví a neváhají prozkoumávat Čáslav 
zblízka a na vlastní oči, byť při tom občas 
musejí vynaložit i určitou fyzickou námahu. 
Kvízový sešitek k jakékoli stezce si může-
te vyzvednout v Infocentru Čáslav,“ říká  
k tomu Klára Fidlerová.

ZAUJALY I V JINÝCH MĚSTECH
V infocentru na místní i turisty čekají 

také papírové mapy, které je po letoulkách 
bezpečně provedou. Povídání se do nich 
ale vejde jen velmi málo, proto obsahují  
QR kódy, které vás opět odkážou na přísluš-
ný web. QR kódy na malých kovových des-
tičkách s názvem zastavení letos v květnu 

autorky projektu instalovaly i přímo v uli-
cích, takže se nemusíte vydávat na dvouho-
dinovou túru, ale jednoduše si přes QR kód 
přečíst nebo poslechnout povídání o místě 
nebo památce, u které se právě nacházíte. 
Takových cedulek bude přes léto s postup-
ným spouštěním dalších stezek přibývat.

Inspirací byly autorkám architektonic-
ké manuály, které si postupně zpracovává 
řada měst v republice – Litomyšl, Brno, 
Zlín a další. „My jsme ale LET Čáslaví ne-
chtěly pojmout úzce oborově. Chtěly jsme, 
aby naše trasy pokryly větší šíři témat  
a byly přístupné a atraktivní pro lidi různého 
věku i různých zájmů. Mimo jiné nám hod-
ně záleželo na vytvoření tras lákavých pro 
děti a rodiče, a tak jsme pro ně připravily 
stezky Pověsti čáslavské a Rodáci DĚTEM, 
které doprovázejí krásné a vtipné ilustrace 
Nory Procházkové,“ uvedla Klára Fidlero-
vá s tím, že v různých koutech republiky 
zazněly dotazy, jestli by něco podobného 
nechtěly udělat i pro jejich město. „Jenže 
jen vymyslet a prověřit strukturu projektu  
a webu, sehnat a protřídit materiály pro prv-
ní tři stezky, upravit je do současné podoby 
a zajistit financování projektu trvalo jeden 
a půl roku. A to jsme měly vysoce motivo-
vaný, semknutý tým. Takže hodně štěstí  
a pevné nervy všem městům, která budou 
o něco podobného usilovat. Rády se s nimi 
podělíme o své zkušenosti.“

Popularitu projektu dokazuje například 
skutečnost, že loni ještě během léta museli 
v infocentru dotisknout mapy původních tří 
stezek, protože se během pár týdnů roze-
braly. „Co se týče návštěvnosti webu, za 
existenci projektu máme přes 2900 ná-
vštěvníků a po spuštění těch letošních se 
těšíme na ‚dobytí‘ čáslavské třítisícovky. Na 
facebooku máme asi 350 stálých příznivců, 
náš příspěvek aktuálně zasáhne od pěti do 
sedmi a půl tisíce uživatelů. Od založení  
FB stránky se informace o letoulkách do-
stala k sedmnácti tisícům lidí. Největší 
zastoupení mezi nimi mají ženy ve věku 
35–44 let, ale poměrně rovnoměrně jsou 
zastoupeny také ostatní věkové kategorie,“ 
přiblížila Klára Fidlerová.

PŘEDSTAVENÍ NOVÝCH STEZEK
Poprosili jsme ji pochopitelně také  

o přiblížení již zmíněných nových tras. „Od  
1. června budeme v třítýdenních rozestu-
pech postupně zveřejňovat stezky Histo-

rické stavby, Rodáci DĚTEM, Zmizelá 1, 
Rodáci 1, Zmizelá 2. Historické stavby se 
věnují architektuře a zajímavostem star-
ších ikonických čáslavských staveb, takže 
na nich najdete třeba čáslavské opevnění 
a Otakarovu baštu nebo chrám sv. Petra  
a Pavla, o kterém je toho tolik co říct, že 
jsme ho musely rozdělit do dvou zastave-
ní. Rodácké stezky jak pro děti, tak pro do-
spělé představují životní příběhy režiséra 
Miloše Formana, sochaře Aleše Veselého, 
scénografa Josefa Svobody, spisovatele 
Rudolfa Těsnohlídka, generála Františka 
Moravce, ‚skororodáka‘ architekta Bohu-
míra Kozáka či skladatele Jana Ladisla-
va Dusíka. Kde to šlo dohledat, soustře-
dily jsme se na jejich čáslavské dětství  
a vztah k rodnému městu, abychom netvo-
řily druhou Wikipedii a také abychom uká-
zaly, že i na malém městě mohou vyrůst 
velké talenty. Dětská stezka může naplno 
oslovit prakticky kohokoli od věku deseti 
jedenácti let. Máme ale vyzkoušené, že 
vtipné komiksové ilustrace a autorské 
písničky zajímají i mnohem mladší děti, 
které se tak s našimi největšími osobnost-
mi můžou seznámit postupně a po svém.  
Na trasách Zmizelá 1 a 2 se podíváte do 
míst, která druhá polovina 20. století pro-
měnila mnohdy k nepoznání. Navštívíte 
čtvrť, která padla za oběť sídlišti Těsnohlíd-
kova, a poznáte, jak vypadal život na Ost-
rém rohu nebo na Balkáně před padesáti  
až sedmdesáti lety. Stezky po zmizelých 
místech jsou navíc jedinečné tím, že do 
značné míry staví na vzpomínkách pamět-
níků, které si v jejich autentické podobě 
můžete na stránkách projektu poslech-
nout,“ prozradila.

Autorkami projektu LET Čáslaví jsou 
Radka Neumanová, Nora Procházková,  
a právě Klára Fidlerová. Na rešerších a tvor- 
bě textů s nimi však spolupracovala řada 
odborníků – historik a archeolog Filip Ve-
límský, kunsthistorička Kristýna Svobo-
dová, divadelní teoretik Ivan Hartmann, 
žurnalistka Hana Benešová nebo muziko-
ložka Petra Bělohlávková. Autorem sou-
časných fotografií je Tomáš Pospěch. Svůj 
hlas audio verzi nových letoulek propůjčilo 
šest lidí ve věku 14–77 let, kteří v Čáslavi 
žijí nebo jsou s ní léta spjatí pracovně (jako 
herečka Martina Longinová či evangelický 
farář ve výslužbě Jaroslav Fér). IM
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PIVNÍ FESTIVAL „UDVOU“ SE NEZADRŽITELNĚ BLÍŽÍ
Musím přiznat, že na toto povídání jsem se těšil o něco více než na jiné rozhovory. Mířil jsem totiž do baru u divadla, který si nedávno 
zkrátil název z „U dvou přátel“ na jednodušší variantu „UDVOU“. Poslední květnový den bylo příjemné počasí a venku na zahrádce 
už mě vyhlížel šéf podniku Jakub Legner. Kuba na place působí sebevědomým dojmem s humorem sobě vlastním, a protože se 
trochu známe, očekával jsem nějakou škodolibě vtipnou poznámku o vyčůraném redaktorovi z radnice, který si plánuje práci po ba-
rech. Zazněla dřív, než jsem usedl ke stolu. Řeč měla být především o třetím ročníku pivního festivalu, ale protože UDVOU letos slaví  
5. výročí, vzali jsme to obšírněji.

Jaké byly začátky? 
Těžké. Měl jsem už nějaké zkušenosti 

s vedoucími pozicemi v barech, kavárnách 
a restauracích, ale vedení vlastního pod-
niku a vydělávání si sám na sebe je něco 
jiného. Na každém rohu kouká nějaký 
strašák. Člověk by řekl, že po pěti letech už 
ho nemůže nic překvapit, ale není to tak. 
Občas někde něco nefunguje, nesvítí, ne-
teče. Často to vypadá jako malichernost, 
ale pro chod baru a pohodlí návštěvníků to 
jsou podstatné věci.

Co je z tvého pohledu nezbytné, aby byl 
bar místem, kam se lidé rádi vracejí, a udr-
žel si úroveň, která koresponduje s úrovní 
kulturní instituce, jakou je divadlo?

Každý podnik podobného typu, jako 
jsme my, to má samozřejmě jinak, tak-
že to vezmu pouze z mého úhlu pohledu. 
Nejpodstatnější je pochopitelně čistota 
ve všech prostorách. Snažíme se také po-
skytovat zajímavou nabídku s důrazem na 
kvalitu. Někdy naložíme hermelín, utopen-
ce, vyudíme si sýr nebo vlastní klobásky. 

Pro zpestření nealka děláme limonády, 
které stojí na základě vlastní ovocné dřeně.  
A samozřejmě chceme nabízet kvalitní 
pivo, takže třeba není možné zamknout bar, 
aniž bychom přerazili sud na vodu. 

Pravidelná údržba pivního zařízení je 
samozřejmě téma samo o sobě. Stejně 
jako přístup k zákazníkům, kteří vytváře-
jí atmosféru podniku. Tam se jedná taky  
o detaily, jako jsou třeba atypické sklenice 
na pivo nebo zvyk natočit ucho půllitru na 
zákazníkovu pravou stranu. 

No a jelikož jsme v krásném prostředí 
divadla, je téměř nutností aktivně podporo-
vat kulturu a umění. Aktuálně nám na stě-
nách visí obrazy čáslavského malíře Víta 
Šneberga a nejednou jsme zde uspořádali 
také několik menších hudebních vystoupe-
ní. Zkrátka, snažíme se věci dělat trochu 
jinak a podniku věnujeme nemálo energie 
a času také mimo klasickou otevírací dobu. 

Co máme dnes na čepu?
Naše dvě stálice, Bernarda jedenáctku 

a Plzeňský Prazdroj. Nabídnout můžeme 

také dva speciály, minipivovar Albrecht  
a jejich lehčí desítku American Pale Ale 
Azacca a žatecký minipivovar Pioneer Beer, 
konkrétněji čtrnáctku New England IPA.

Jaké chutě a vůně můžeme najít právě  
v těchto speciálech?

Desítka je takzvaný single hop, což 
znamená, že je chmelený z jednoho dru-
hu chmele, který zajistí jak hořkost, tak 
aroma. V tomto případě mluvíme o typu 
chmele Azzaca, který se vyznačuje pře-
devším citrusovými a pryskyřičnými tóny  
v chuti a vůni. Čtrnáctka, to už je silněj-
ší kalibr, je to takový džusík. Je masivně 
chmelená za studena a je plná ananasu, 
manga a broskví. 

Pivní speciály jste začali nabízet krátce po 
otevření a drží se dodnes. Vlastně byla vy-
chována nová čáslavská fanouškovská zá-
kladna těchto piv. Bylo těžké ji vybudovat 
mezi klasickými pivaři? 

Návštěvníci měli plno předsudků. Nefil-
trovaných a nepasterizovaných piv se báli, 

Fo
to

: 2
. r

o
čn

ík
 č

á
sl

a
vs

ké
h

o 
p

iv
n

íh
o 

fe
st

iv
a

lu
, r

. 2
0

22
, a

rc
h

iv
 r

ed
a

kc
e



15  život ve městě

protože by jim po nich mohlo být špatně. 
Ale pokud je pivo kvalitní a dobře ošetře-
né, není se čeho bát. Problémem byla také 
chuť, která je samozřejmě často úplně jiná 
než u klasických spodně kvašených piv.  
S těmito argumenty se potkáváme i dnes 
u nových zákazníků. Nejjednodušší ale je, 
prostě jim dát ochutnat. Někteří začnou 
ochutnávat pravidelně, jiní občas, další 
vůbec.

Čím jsou podle tebe pivní speciály tak spe-
ciální?

Bavíme se o pivech, které vaří malé 
pivovary. Na rozdíl od průmyslově vyrábě-
ných piv jsou ta z minipivovarů živá, chuťo-
vě výraznější, plnější. Jsou do nich obtisk-
nuty příběhy lidí, kteří tato piva vaří srdcem 
a proces výroby často veřejně sdílí se svý-
mi fanoušky. Když se potom takového piva 
napijete a podíváte se zpět na jejich cestu, 
tak to všechno dává jiný smysl. Proto všem 
doporučuji, ochutnávejte piva z minipivova-
rů, ti lidi si to za tu práci zaslouží.

Sám rád ochutnáváš a rád cestuješ. Kde  
a jaké pivo tě dostalo do kolen?

Nevybavuji si, že by mě kdekoli ve světě 
chutnalo pivo tolik jako v polských minipi-
vovarech. Těm jsem tedy doslova propadl. 
V těch pivech se chci koupat (smích). 

Můžeme pivo ze zahraničí ochutnat  
v UDVOU i v běžném provozu, nebo pouze 
na pivním festivalu?

Minulý rok jsme tady měli dva vzorky ze 
zahraničí, ale logisticky a následně hlavně 
cenově je to problém. Myslím si, že pro-

dávat v Čáslavi pivo za sto a více korun je 
moc. Navíc je ideální, když se ta piva rychle 
narazí a ještě ten den se spotřebují, dokud 
jsou v té nejlepší kondici. Ale nebojte, pivní 
festival se blíží a tam se se zahraničními 
pivy vyřádíme. 

Některá piva jdou do extrémů a přidávají 
se do nich různé přísady. Co nejšílenějšího 
jsi vyzkoušel?

Jasně, z těch méně kontroverzních jsou 
to třeba ovesné vločky nebo ovocné dřeně. 
Z těch extrémnějších, co jsem pil, je asi 
pivo s uzeným jazykem. Nebo třeba pivovar 
Crazy Clown používá při výrobě snad vše, 
na co narazí, napadá mě například sépiový 
inkoust nebo gumoví medvídci.

Kolik druhů piv letos plánujete na pivním 
festivalu představit?

Asi kolem dvaceti. Kromě českých mi-
nipivovarů přivezeme piva ze zahraničí  
a budeme se snažit o nějakou pivní šíle-
nost. Poodhalím, že jednáme o dovozu 
piva, které uvítají všichni příznivci fermen-
tované zeleniny kimči. Chybět nebude ani 
naše vlastní pivo, festivalový ležák.

Pivní festival je také spojen se soutěží o čá-
slavského Beer mastera…

Ano, jinak tomu nebude ani letos. Sou-
těže připravujeme. První ročník vyhrál Čá- 
slavák Honza Marušák a loni nám titul od-
jel na Vysočinu. Budeme doufat, že letos to 
urve opět někdo z Čáslavi.

Co kapely?
Zatím mohu potvrdit jen kapelu Ben 

Hot, která u nás zahrála na prvním roční-
ku a sklidila kladné ohlasy. Duo akustická 
kytara a zpěv hraje hitovky od Red Hot 
Chili Peppers a Bena Howarda. Další in-
terpreti jsou v tuto chvíli rozjednaní. 

V minulém roce byla kapacita areálu 
zcela naplněna a odpoledne už se na 
festival přestalo pouštět. Neplánuje-
te pro lidi, kteří chtějí mít jistotu místa, 
předprodej?

Jasně, vstup bude stát 100 Kč, a po-
kud někdo nechce riskovat, může se od  
1. července stavit u nás na baru a lístek si 
koupit s předstihem. 

Díky za rozhovor a hurá ochutnávat.
Také díky, a to nejen tobě za rozhovor, 

ale také městu Čáslav za finanční pod-
poru při organizovaní festivalu a v nepo-
slední řadě přítelkyni Anet, bez které by to 
nešlo. Jdeme na to…

JN

Pivo, nebo víno?
Nerozuměl jsem, můžete mi prosím zo-

pakovat otázku? Jasně že PIVO!

Matematika, nebo dějepis?
Dějepis.

Slané, nebo sladké?
Jednoznačně slané.

Hory, nebo moře?
Moře – Sardinie je moje srdcovka.

Kniha, nebo film?
Film – mám rád filmy válečné a histo-

rické.

Kočka, nebo pes?
Hafani – mají mě rádi, protože jsem piš-

kotový král, občas do podniku objednávám 
víc piškotů jak piva. Jedničkou pro mě byl 
náš čtyřnohý parťák Dennis.

Pop, nebo rock?
Rock – kytary jsou pecka!

Kino Miloše Formana, nebo Dusíkovo 
divadlo?

Dusíkovo divadlo.

Po Čáslavsku autem, nebo pěšky?
Pěšky, není nad procházku ve Vodran-

tech.

Čáslav v létě, nebo Čáslav v zimě?
V létě, nejlépe někde na zahrádce.

Jakubu Legnerovi jsme položili i naši tra-
diční sadu otázek.. 

Čáslavský zpovědník: 
JAKUB LEGNER



REDAKČNÍ RECEPTY A TIPY PRO PŘÍJEMNĚJŠÍ GRILOVAČKY
Léto je tady a s ním období vybízející k posezení s přáteli na čerstvém vzduchu provoněném grilovanými pokrmy a osvěžují-
cími koktejly. Zkrátka grilovačka jak se sluší a patří. Pokud zrovna přemýšlíte nad nějakým receptem, zkuste naše jednoduché 
redakční tipy. Uděláme si hlavní chod, dezert a drink.

KUŘE NA PLECHOVCE
Pokud nejste zkušení grilmástři a nevlast-
níte sondu či teploměr na maso, může být 
grilování větších kusů masa sázka do lote-
rie. Když ovšem dodržíte pár jednoduchých 
pravidel, nemusíte být Zdeněk Pohlreich, 
abyste ohromili šťavnatým kuřetem, které 
ugrilujete v celku posazené na plechovce  
s pivem. Tak pojďme na to.

4 porce, doba grilování kuřete 2 hodiny
Pro naložení:
1 kuře v celku 
2 polévkové lžíce oleje
sůl , pepř, grilovací koření na kuře
Pro marinádu na potírání:
sůl , pepř, grilovací koření 
2 polévkové lžíce oleje
200 ml piva
1 kávová lžička medu
Naložení masa
1) Kuře v celku očistíme, umyjeme, osušíme  
a potřeme olejem.
2) Směs ze soli, pepře a grilovacího koření 
vmasírujeme po celém kuřeti ze všech stran, 
nasypeme také dovnitř kuřete, zkusíme dostat 
koření i pod kůži, kterou bychom ale neměli 
potrhat. Množství soli a pepře odhadněte podle 
chuti (každé grilovací koření je jinak slané  
a pikantní) a velikosti kuřete. Necháme ideálně 
přes noc uležet. 
3) Hodinu před grilováním naložené kuře vy-
táhněte z lednice a necháme v pokojové teplotě.

Rozpálení grilu na dřevěné 
brikety a uhlí
1) Nejjednodušší způsob je použít komínový 
podpalovač. Na dno grilu dáme papír nebo 
kousek tuhého podpalovače, zapálíme 
a položíme komín naplněný briketami a cca 
15 minut počkáme, než budou rozpálené 
i horní brikety. Brikety jsou rozpálené, když 
jejich povrch změní barvu na bílou.
2) Opatrně nasypeme rozpálené brikety do 
grilu a připravíme jej na nepřímé grilování. To 

znamená, že přímo pod masem nebude žádný 
žár. Brikety srovnáme kolem grilu. Doprostřed 
můžeme dát misku, kam bude odkapávat šťáva 
z kuřete, a vložíme grilovací mřížku.
3) Gril přikryjeme a necháme ho rozehřát 
na 160–170 stupňů. Tuto teplotu je třeba do-
držovat po celé dvě hodiny pomocí větracích 
průduchů. (V případě, že by brikety začaly 
vyhasínat, musíme přisypat nové. My jsme cca 
po hodině a půl přisypali dřevěné uhlí, které 
se na rozdíl od briket rychleji a snadněji roz-
pálí. Nevydrží ovšem rozpálené tak dlouho. 
Pokud gril úplně vyhasne, je potřeba znovu 
rozpálit nové brikety/uhlí.)

Šup s ním na gril
1) Otevřeme si plechovku piva a zbavíme se 
cca 200 ml jejího obsahu. Pokud se vám podaří 
nevypít je, odlejeme do misky, kde smícháme 
ostatní ingredience pro marinádu, kterou bude-
me později kuře potírat. Zbytek piva necháme 
v plechovce.
2) Na plechovku s pivem posadíme kuře, tak 
aby byla plechovka co nejvíce zasunuta v kuřeti, 
postavíme na gril a už jen hlídáme čas a teplotu.
3) Po hodině můžeme kuře zkontrolovat 
a začít potírat připravenou marinádou klidně 
každých 15 minut. 
4) Po dvou hodinách na grilu kuře sundáme, 
necháme cca 5 minut odpočinout a můžeme 
servírovat.

GRILOVANÝ ANANAS
Co by to bylo za grilovačku bez sladké tečky 
na závěr? Co třeba grilovaný ananas?

ananas, rum, med, chilli nebo máta
1) Na grilování je ideální čerstvý ananas, 
nikoli kompotovaný. Ananas zbavíme konců, 
ořízneme slupku, odstraníme střed a nakrájíme 
na plátky.
2) Plátky ananasu vložíme do mísy, zastříkne-
me rumem a necháme cca hodinu marinovat.
3) Na mřížku grilu položíme teflonovou pod-

ložku a na středně rozpáleném grilu grilujeme  
cca 5 minut, otočíme a grilujeme dalších 5 minut.
4) Následně ananas polejeme trochou medu, 
poprášíme špetkou chilli nebo nasekané máty  
a necháme zkaramelizovat, a máme hotovo. (Po-
zor, med by se neměl připálit, jinak zhořkne.)

BOWLE
K horkým letním dnům a dobrému jídlu ne-
odmyslitelně patří osvěžující drinky. My si 
uděláme bowli, která nemá přesně určený re-
cept. Její příprava je tak zčásti jen na vaší kre-
ativitě a chuti, ale i u tohoto drinku platí jistá 
pravidla. Název bowle pochází z anglického 
„bowl“ = označení pro velkou buclatou nádo-
bu, ve které se nápoj podává. Pokud ji nemáte, 
můžete samozřejmě použít jinou nádobu, ale 
pro efekt zvolte průhlednou. Bowle musí zau-
jmout na první pohled svou pestrostí. Jednou 
z hlavních surovin je totiž čerstvé ovoce.

hodně ovoce
bylinky, koření , cukr
bílé nebo růžové víno / džus / 
ovocná dřeň
sodovka / šumivé víno
případně vodka nebo bílý rum
1) Ovoce si nakrájíme na kostičky. Na množ-
ství není třeba šetřit. Nejvhodnější ovoce je 
jablko, pomeranč, mandarinka, grapefruit, 
meloun, ananas, granátové jablko, kiwi, bro-
skve, jahody, borůvky, švestky, třešně…
2) Ovoce zasypeme cukrem, kořením a by-
linkami. Jako koření a bylinky se hodí třeba 
zázvor, máta, bazalka, tymián, rozmarýn, 
hřebíček, šalvěj, levandule…
3) Vše zalijeme vínem a dáme na několik 
hodin vychladit do lednice. Víno volíme lehčí 
bílé nebo růžové. V případě nealkoholické va-
rianty zalijeme džusem nebo ovocnou dření.
4) Po vytažení z lednice před servírováním 
zalijeme sodovkou nebo šumivým vínem, 
odvážnější mohou přidat vodku nebo bílý rum, 
a zamícháme.

Dobrou chuť přeje redakce ČN.

16  Letní recepty

Už počtvrté se otevírají čáslavské dvory a zahrady, 
abychom se na nich mohli potkat s různými druhy 
umění i spolu. Na čerstvém vzduchu. V duchaplné 
zábavě. Na místech s duchem.

Podrobný program s anotacemi a fotografi emi i jeho 
případné změny najdete na www.formanovacaslav.cz 
nebo na fb Formanova Čáslav. 

Vstupné na celý program je dobrovolné, výjimku 
tvoří workshopy a dílny náročnější na spotřebovaný 
materiál. Většina workshopů má omezenou kapacitu, 

proto doporučujeme si včas rezervovat místa 
osobně v Infocentru Čáslav nebo na emailové adrese 
spolek@formanovacaslav.cz. 

Na většině dvorků je možné se kvalitně a příjemně 
občerstvit.

Začínáme v pátek 1. září v 19:00———
———na zahradě Diakonie 
—a uzavíráme v neděli 3. září ve 14:00 
v Husově sboru. 
———ZmĚna programu vyhrazena———

1—2—3—září 2023
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Pátek 1. září 
Diakonie a HusŮv sbor 
19:00  Slavnostní zahájení Dvorků 2023 
19:15  Typical Stereo (koncert dynamické kapely 
 s frontmankou Ninou Marinovou)

Evangelický kostel 
18:30—21:30  Jiří Kobr: JEDEN (výstava) 
21:30  Domácí letní kino: Beetlejuice 

Sobota 2. září 
Diakonie a HusŮv sbor 
12:00—13:00  The Crashers (mladá kutnohorská kapela)  
13:30—14:30  Bon Swing (kutnohorský swing)  
15:15—16:00  Leo Pank Ševelpuna a Čtvrt na smrt 
 (koncert čáslavského písničkáře s žánrově 
 nezařaditelnou pražskou kapelou)  
16:30—18:30  Good Season (koncert chanson) 
18:45—20:15  Bazar Band u ohýnků (čáslavská kapela) 
19:15  Losování tomboly  
20:30—21:40  Divadlo DRAK: Huckleberry Finn 
 (divadlo pro dospělé a děti od 9let) 
21:40—22:30  U ohýnku 

Evangelický kostel a bašta 
11:00—22:00  Jiří Kobr: JEDEN (výstava) 
12:00—19:00  JarmarkUM  
12:00—19:00  Otevřená dílna Loukales 
12:00—19:00  Otevřená dílna Origami  
12:00—19:00  Fotokoutek 
14:00  Gastro show Tomáše Kroutila  
15:30  Gastro show Tomáše Kroutila  
22:00  Domácí letní kino: Casablanca  

Katolická fara 
10:00—18:00  Sousedský jarmark 
10:00—11:30  Letoulka Historické stavby 
 (komentovaná procházka) 
10:00—10:45  DAMÚZA: Bosí rytíři 
 (divadlo pro děti od 3 let a jejich rodiče) 
11:00—12:15  Slam poetry exhibice 
 (moderní, třeskutě vtipný a nevybíravý slam) 
11:00—18:00  Deskohraní 
12:40—13:00  Hudební intro 
13:00—14:30  Autorské čtení a beseda s Lucií Römer
15:00—17:00  Sokolské hry
17:00—17:45  Dr. Tyrš–Sokol Čáslav: O čem král doma nevěděl 
 (loutkové divadlo pro děti) 
18:00—19:00  Petr Váša — fyzické básnictví 
 (nevšední poezie přednášená celým tělem) 

Galerie Goltzova tvrz 
10:00—18:30  Otevřená galerie 
10:00—11:30  Otisk ducha 
 (paralelní výtvarný workshop pro dospělé 
 s Oldřichem Holinkou a děti s Jitkou Pejřimovskou)
12:30—14:00  Otisk ducha 
 (paralelní výtvarný workshop pro dospělé 
 s Oldřichem Holinkou a děti s Jitkou Pejřimovskou)
14:30—16:00  Poetický jukebox (workshop pro děti 6–11let) 
16:15—16:30 Hudební intro  
16:30—18:00  Autorské čtení a beseda  

Janova Čajovna 
9:00—10:00  Aromahraní (workshop) 
11:00—12:00  Ve stínu sakur – ochutnávka japonských čajů 
 (workshop) 
13:00—14:00  Ve stínu sakur – ochutnávka japonských čajů 
 (workshop) 
15:00—16:00 Aromahraní (workshop) 

Pod hradbami 
Paddleboardy s Outdooristou na Podměšťáku 

Neděle 3. září 
HusŮv sbor 
11:00—13:00  Pěvecký workshop s Kvartetones  
14:00  Slavnostní zakončení Dvorků s Kvartetones  

Evangelický kostel 
10:00—14:00  Jiří Kobr: JEDEN 
10:00—13:00  Nedělní prodloužená snídaně v trávě  
10:00—13:00  Deskohraní  
10:00—11:00  Komentovaná procházka po čáslavských kostelích  
10:00—11:00  Taneční fl ash mob (workshop) 
11:00—12:00  Body percussion (workshop) 
11:00—12:00  Nedělní chvilka volna (koncert)  
13:00—14:00  Letoulka Rodáci DĚTEM 
 (kometovaná procházka pro všechny od 9 let) 
13:00—13:45 Loutky bez hranic 
 (divadlo pro děti od 3 let a jejich rodiče)



19  

STUPNĚ VÍTĚZŮ 
PRO ČÁSLAVSKÉ JUDISTY
Čáslavské dorostenecké judo oslavilo nedávno velký úspěch. Na mistrovství 
České republiky se hned dva reprezentanti klubu Judo ZŠ Sadová Čáslav 
umístili ve svých kategoriích na stupních vítězů. Vítězslav Praus skončil dru-
hý a Anna Zrucká třetí. S oběma jsme si popovídali. Položili jsme jim stejné 
otázky, ale jelikož odpovídali nezávisle na sobě, výsledkem jsou dva samo-
statné rozhovory.

„Chtěl bych získat černý pásek“

Vítězslavu Prausovi je 16 let, bydlí 
ve Starkoči a studuje na sportovním 
gymnáziu v Pardubicích.

V kolika letech ses začal věnovat judu a co 
tě k tomu přimělo?

 Přivedl mě k němu můj starší kamarád. 
Bylo mi tehdy šest let.

Čím ti právě judo imponuje? Co považu-
ješ za jeho výhodu oproti jiným bojovým 
sportům?

Líbí se mi, že z juda je člověk více mobil-
ní než z jiných sportů. Při judu potřebujete 
mít vytrénovaný každý sval na těle, ale je to  
i o technické přípravě, bez toho to nefungu-
je, a to se mi líbí.

Kolik času věnuješ tréninku a jak často zá-
vodíš?

Do 15 let jsem v Čáslavi trénoval něko-
likrát týdně. Nyní na sportovním gymnáziu  
v Pardubicích trénuji i dvakrát denně.

Co se ti líbí na oddílu Judo ZŠ Sadová?
Trenér (smích).

Jak vzpomínáš na MČR U18? Považuješ 
svůj výsledek za jednoznačný úspěch, 
nebo jsi pomýšlel na ještě vyšší mety?

MČR U18 považuji za skvělý úspěch, 
ale... čekám a připravuji se v budoucnu na 
nějaký úspěch na evropském poháru.

Jaké důležité závody máš momentálně 
před sebou? 

Český pohár v Jablonci nad Nisou a EC 
v Maďarsku v Györu.

Kam až bys to chtěl v judu dotáhnout?
Chtěl bych získat černý pásek! A stát se 

mistrem ČR a získat medaili na evropském 
poháru. Jinak nemám tušení, dokud mě 
bude judo bavit a naplňovat, budu ho dělat, 
jak nejlépe dovedu.

Baví tě i jiné sporty, věnuješ se třeba ně-
kterým dokonce závodně? A co mimo to 
rád děláš ve svém volném čase?

I mimo tréninky rád cho-
dím s kamarády do posilovny. 
Závodně bych se možná chtěl 
věnovat i kulturistice nebo fit-
nessu, uvidíme, co přinese bu-
doucnost. Jinak mám rád lyže, 
hlavně sjezdovky, i když díky 
judu i běžkuji. Volný čas moc 
rád trávím u dobrého jídla.

„Judo nás rozvíjí 
po mnoha stránkách“

Anně Zrucké je rovněž 16 let, pochází 
z Čáslavi a momentálně zde studuje 
na osmiletém gymnáziu.

V kolika letech ses začala věnovat judu  
a co tě k tomu přimělo?

S judem jsem začala v šesti letech. 
Předtím jsem tři roky dělala balet, ale jed-
nou jsem náhodou narazila na letáček, kte-
rý lákal na nábory na judo. Aniž bych vědě-
la, do čeho jdu, jsem to zkusila, a nakonec 
jsem u juda zůstala a plně se mu věnuji již 
deset let.

Čím ti právě judo imponuje? Co považu-
ješ za jeho výhodu oproti jiným bojovým 
sportům?

Líbí se mi, že judo – jakožto bojové 
umění – nás rozvíjí po mnoha stránkách. 
Učí nás nejen všestrannosti, ale i fyzické  
i psychické odolnosti. Rozvíjí nás nejenom 
v boji, ale i v motorice, flexibilitě a přede-
vším síle.

Kolik času věnuješ tréninku a jak často zá-
vodíš?

Tréninky máme třikrát týdně a v průmě-
ru trvají dvě a až dvě a půl hodiny, kdy první 
část věnujeme tréninku v kimonu, následně 
trénujeme v posilovně a většinou zakonču-
jeme trénink během. Termíny závodů bývají 
různé, ale pro mě osobně jsou vždy ales-
poň jednou až dvakrát měsíčně.

Co se ti líbí na oddílu Judo ZŠ Sadová?
Hlavně kolektiv, kamarádská atmo-

sféra a přístup trenérů, kteří nás motivují 
nejen k výkonům, ale umí i podpořit legra-

ci a dobrou náladu. Také je skvělé, že se 
nevídáme jen na trénincích a závodech, 
ale i při jiných týmových aktivitách, napří-
klad při splutí Vltavy, na letním táboře, při 
různých soustředěních tady i v zahraničí, 
během „Války břišáků“…

Jak vzpomínáš na MČR U18? Považuješ 
svůj výsledek za jednoznačný úspěch, 
nebo jsi pomýšlela na ještě vyšší mety?

Já svůj bronz považuji za úspěch, pro-
tože to pro mě byly první závody po delší 
době a toto umístění jsem opravdu neče-
kala. Tento úspěch mi navíc otevřel dveře 
k závodění i v zahraničí.

Jaké důležité závody máš momentálně 
před sebou?

Momentálně mě čeká Český pohár 
v Jablonci nad Nisou, který rozhodne  
o mých dalších startech na větších závo-
dech.

Kam až bys to chtěla v judu dotáhnout?
Nemám konkrétní cíl. Uvidíme, kam mě 

cesta judem zavede.

Baví tě i jiné sporty, věnuješ se třeba ně-
kterým dokonce závodně? A co mimo to 
ráda děláš ve svém volném čase?

Závodně se žádným jiným sportům ne-
věnuji, ale myslím si, že díky našemu týmu 
a trenérům jsem si jich řadu osvojila, ať už 
je to běh, jízda na kole, horolezectví, lyžo-
vání nebo běžky. Ve volném čase ráda čtu, 
hlavně fantasy a sci-fi, peču dorty a jiné 
sladkosti nebo rybařím.
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Pátek 1. září 
Diakonie a HusŮv sbor 
19:00  Slavnostní zahájení Dvorků 2023 
19:15  Typical Stereo (koncert dynamické kapely 
 s frontmankou Ninou Marinovou)

Evangelický kostel 
18:30—21:30  Jiří Kobr: JEDEN (výstava) 
21:30  Domácí letní kino: Beetlejuice 

Sobota 2. září 
Diakonie a HusŮv sbor 
12:00—13:00  The Crashers (mladá kutnohorská kapela)  
13:30—14:30  Bon Swing (kutnohorský swing)  
15:15—16:00  Leo Pank Ševelpuna a Čtvrt na smrt 
 (koncert čáslavského písničkáře s žánrově 
 nezařaditelnou pražskou kapelou)  
16:30—18:30  Good Season (koncert chanson) 
18:45—20:15  Bazar Band u ohýnků (čáslavská kapela) 
19:15  Losování tomboly  
20:30—21:40  Divadlo DRAK: Huckleberry Finn 
 (divadlo pro dospělé a děti od 9let) 
21:40—22:30  U ohýnku 

Evangelický kostel a bašta 
11:00—22:00  Jiří Kobr: JEDEN (výstava) 
12:00—19:00  JarmarkUM  
12:00—19:00  Otevřená dílna Loukales 
12:00—19:00  Otevřená dílna Origami  
12:00—19:00  Fotokoutek 
14:00  Gastro show Tomáše Kroutila  
15:30  Gastro show Tomáše Kroutila  
22:00  Domácí letní kino: Casablanca  

Katolická fara 
10:00—18:00  Sousedský jarmark 
10:00—11:30  Letoulka Historické stavby 
 (komentovaná procházka) 
10:00—10:45  DAMÚZA: Bosí rytíři 
 (divadlo pro děti od 3 let a jejich rodiče) 
11:00—12:15  Slam poetry exhibice 
 (moderní, třeskutě vtipný a nevybíravý slam) 
11:00—18:00  Deskohraní 
12:40—13:00  Hudební intro 
13:00—14:30  Autorské čtení a beseda s Lucií Römer
15:00—17:00  Sokolské hry
17:00—17:45  Dr. Tyrš–Sokol Čáslav: O čem král doma nevěděl 
 (loutkové divadlo pro děti) 
18:00—19:00  Petr Váša — fyzické básnictví 
 (nevšední poezie přednášená celým tělem) 

Galerie Goltzova tvrz 
10:00—18:30  Otevřená galerie 
10:00—11:30  Otisk ducha 
 (paralelní výtvarný workshop pro dospělé 
 s Oldřichem Holinkou a děti s Jitkou Pejřimovskou)
12:30—14:00  Otisk ducha 
 (paralelní výtvarný workshop pro dospělé 
 s Oldřichem Holinkou a děti s Jitkou Pejřimovskou)
14:30—16:00  Poetický jukebox (workshop pro děti 6–11let) 
16:15—16:30 Hudební intro  
16:30—18:00  Autorské čtení a beseda  

Janova Čajovna 
9:00—10:00  Aromahraní (workshop) 
11:00—12:00  Ve stínu sakur – ochutnávka japonských čajů 
 (workshop) 
13:00—14:00  Ve stínu sakur – ochutnávka japonských čajů 
 (workshop) 
15:00—16:00 Aromahraní (workshop) 

Pod hradbami 
Paddleboardy s Outdooristou na Podměšťáku 

Neděle 3. září 
HusŮv sbor 
11:00—13:00  Pěvecký workshop s Kvartetones  
14:00  Slavnostní zakončení Dvorků s Kvartetones  

Evangelický kostel 
10:00—14:00  Jiří Kobr: JEDEN 
10:00—13:00  Nedělní prodloužená snídaně v trávě  
10:00—13:00  Deskohraní  
10:00—11:00  Komentovaná procházka po čáslavských kostelích  
10:00—11:00  Taneční fl ash mob (workshop) 
11:00—12:00  Body percussion (workshop) 
11:00—12:00  Nedělní chvilka volna (koncert)  
13:00—14:00  Letoulka Rodáci DĚTEM 
 (kometovaná procházka pro všechny od 9 let) 
13:00—13:45 Loutky bez hranic 
 (divadlo pro děti od 3 let a jejich rodiče)

Foto: Anna Zrucká a Vítězslav Praus



Pan Miloslav Jiran se na redakci obrátil se svým příběhem, který nese 
jisté poselství. A to především pro mladou generaci, kterou by chtěl 
upozornit, že svoboda, v níž žijeme, není zadarmo. Jedná se o příběh  
z konce druhé světové války, který vypráví o posledních dnech němec-
ké okupace Čáslavi. Celý příběh by vydal téměř na polovinu jednoho 
vydání Čáslavských novin. Text jsme tedy s laskavým svolením autora 
rozdělili do pětidílného seriálu. Věříme, že naše čtenáře vyprávění za-
ujme stejně jako nás. Nyní už ale pusťme ke slovu pana Jirana.

Obyvatelé malé 
lokality čáslav-
ského města zvané 
„Pod pilou“, kde 
jsme s rodinou byd-
leli, přežívali dle 
mého názoru ko-
nec války zdánlivě  
v poklidu. Alespoň 

do doby, kdy se dostali do nebezpečné situace, která mohla 
skončit tragicky. Ve třetí kapitole vám povím o předvečeru 
květnových událostí, které v mé hlavě rezonují dodnes.  

V PŘEDVEČER KVĚTNOVÝCH UDÁLOSTÍ
Počátkem roku 1945 bylo možno pozorovat zvýšenou ak-

tivitu německých vojáků, kteří se dříve volně pohybovali 
po městě. Vnímal jsem to s obavou již od chvíle, kdy jsem 
to byl schopen rozeznat.

Moje matka se trápila smrtí mého otce i tím, že veš-
keré starosti o živobytí byly od té chvíle na ní. Nepři-
dalo jí ani dlouhodobé věznění tety Andy a strýce Karla. 
Byli jsme vypuzeni z naší školy, kde se usídlili němečtí 
vojáci. Mezi lidmi se povídalo, že na frontě umírá mnoho 
lidí a že se fronta blíží k nám. Co s námi bude? Bude 
se bojovat i u nás?

Nálety anglo-amerických letadel byly stále četněj-
ší. Lidé se museli při náletech skrývat ve vyhrazených 
krytech. My na okraji Čáslavi jsme utíkali do polí, 
jak bylo nařízeno. Tam to pro nás bylo bezpečné. Ame-
ričané na bezbranné občany neútočili. Jiné to bylo  
v místech, kde se nacházely německé oddíly, na něž byly 
svrhávány bomby.

Soused pan Motl jezdil do práce v Kolíně vlakem, ale 
několikrát přišel domů pěšky. Jejich vlak zůstal stát 
nepojízdný v polích. Kotláři jim rozstříleli lokomotivu. 
Nálety kotlářů se stupňovaly. 

Neměl jsem ani zdání o tom, že se blíží konec podob-
ných dnů, že němečtí vojáci budou vyhnáni z našich měst 
a vesnic a nahradí je osvoboditelé, ruští a anglo-ame-
ričtí vojáci. Lidé se již tolik nebáli. Těšili jsme se, 
že se všechno brzy změní a my se vrátíme do naší školy.

Od třetí do páté třídy (1944–47) jsme měli velmi hod-
nou, ale přísnou paní učitelku Urbanovou. Díky jejímu 
citlivému a přesvědčivému podání potřebných informací, 
kterými nás neustále vybavovala, jsme byli uchráněni 
všech případných nepříjemností. Jí samotné přitom hro-
zilo nebezpečí, že její žáci nebo jejich rodiče něco 
prozradí německým úřadům. Paní učitelka byla přesvědčená 
česká vlastenka a byla nám vzorem.

Jednou cestou do školy – bylo to asi koncem břez-
na roku 1945 – jsem zpozoroval, že u čáslavské pošty 
vznikla po obou stranách silnice zajímavá stavba. Silné 
dřevěné kůly zaražené do země a uprostřed malý prostor. 
Kůly zužovaly silnici na průjezd jednoho malého vozidla. 
Prostor uprostřed sloužil pro vložení vodorovně polože-
ných stejně silných kůlů, tak aby v krátkém čase mohla 
být zatarasena celá silnice.

Byla to barikáda. Překážka proti eventuálnímu ná-
jezdu postupujících obrněných ruských vozidel do měs-
ta. Pravděpodobně již ani sami Němci nevěřili, že rus-
ké vojsko v jeho vítězném postupu zastaví.

Také se objevovaly skupiny německých vojáků za-
lehlých v příkopech a na rozích ulic s kulomety. Vojáci 
prý nacvičovali obranu ulic. Pozorovali jsme jejich 
počínání. Při cestě do školy jsme je museli všelijak 
obcházet nebo přecházet na druhou stranu ulice. Němeč-
tí vojáci zvědavé děti bez zájmu přehlíželi a věnovali 
se svým úkolům pod dohledem velitelů, kteří na ně ne-
ustále cosi křičeli. My jsme tomu nerozuměli, protože 
mluvili německy. Dospělí čeští občané raději spěchali 
z těchto míst za svou prací.

Kulomety a různé vojenské předměty nás děti zajímaly, 
ale kvůli strachu jsme toto divadlo nedovedli sledovat 
dlouho. Raději jsme šli také svou cestou. Pozdější udá-
losti ukázaly, že právě onen zátaras sehraje v mém osudu 
důležitou roli.

Květen roku 1945 se vyznačoval především slunečnými 
dny. Malé přepršky ustaly. Pravděpodobně to bylo mezi 
1. a 5. květnem, kdy nastal jakýsi nevysvětlitelný zlom 
v ovzduší, ale i mezi lidmi. Já jsem se bavil na naší 
půdičce a hrál jsem si s malými ptáčátky, která se asi 
právě narodila v hnízdě mezi trámy. Neustále pípala, do-
žadovala se potravy, otvírala zobáčky. 

Na půdě bylo teplo a já jsem pokukoval vikýřem, co se 
děje venku a na silnici na Chrudim. Ve zprávách a roz-
hlasových pořadech se hovořilo jinak než dřív. Zavládla 
jiná atmosféra. Nehlásily se zprávy o zatčených lidech 
a popravách.

Matka tušila nějaký vývoj, a proto mě nepouštěla 
ven. Na silnici vedoucí do města od Chrudimi byl velký 
provoz. Viděl jsem německé vojenské oddíly přicházející  
i přijíždějí. Tito vojáci zřejmě patřili k normální ar-
mádě, která ustupovala z východní fronty před ruskou 
armádou. Utíkali spěšně do Německa, protože nechtěli 
padnout do ruského zajetí. Byli mezi nimi také němečtí 
civilisté, nebo naopak důstojnici převlečení do civilu.

Vše bylo spěšné, ale relativně klidné. Němečtí vojáci 
asi již nebyli dalších bojů schopni, možná nechtěli dále 

MRAZIVÝ PŘÍBĚH PAMĚTNÍKA:
KONEC 2. SV. VÁLKY V ČÁSLAVSKÝCH ULICÍCH, 3. DÍL 
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sport
bojovat, protože viděli, že vše je ztracené. Při útě-
ku odhazovali vojenský materiál a opouštěli i motorová 
vozidla naplněná municí a různými věcmi. V příkopech se 
postupně kupily odhozené plechové tubusy s plynovými 
maskami, batohy, šatstvem, ale i zbraně, bedničky s gra-
náty, náboje atd.

Podobný materiál zůstal ležet také odhozen na polích 
v obilí, remízcích a na dalších místech. Někteří vojá-
ci žádali v našich domcích o pitnou vodu, kterou bez 
problémů dostali. Z našeho okna jsem viděl, jak se asi 
stometrová řada německých vojáků s nádobami na vodu 
vytvořila před domem sousedů Motlových. Dovolili jim 
načerpat si vodu z jejich studny na dvorku.

Studnou s pitnou vodou na dvorku byly vybaveny 
všechny domky Pod pilou již při jejich výstavbě. Po 
zavedení městského vodovodu se však přestaly používat. 
U Motlových a ještě asi ve dvou případech přesto nadále 
fungovaly.

Už nevím, jak jsem matku přesvědčil, aby mě s mým 
kamarádem Frantou pustila ven. Potulovali jsme se po 
naší ulici, až jsme se dostali za město k nechráněnému 
přejezdu železniční tratě na Třemošnici a přes silnici 
u Koudelova. Cestou jsme si prohlíželi různé odhoze-
né věci. Plynové masky jsme si navlékali a strašili 
se navzájem, když nás to přestalo bavit, tak jsme je 
zahodili. Hodily se nám hrací karty nebo cizí peníze, 
které jsme našli volně pohozené. Dnes by možná měly 
minimálně historickou hodnotu.

Vedle různé munice se válely po škarpách zcela 
funkční pancéřové pěsti, pušky a samopaly. Franta mě 
stále upozorňoval, abych si toho nevšímal, že je to 
velmi nebezpečné. Nevím, od koho to Franta věděl – byl 
o něco mladší než já, ale vyznal se. To bylo dobře, 
neboť nevím, jak by to dopadlo, kdybychom si hráli 
třeba s granáty… 

Někteří němečtí vojáci, kteří opustili kolony vo-
zidel, se skrývali v polích. Převlékali se do civilu  
a svou vojenskou uniformu odhazovali, kam se dalo. 
Nebyli si jisti svými životy před některými velite-
li, kteří nadále věřili v konečné vítězství. Někteří 
vojáci hovořili rusky. Domlouval se s nimi starý pan 
Šmídek, který rusky rozuměl. Byli to prý vlasovci, 
vojáci, kteří přeběhli z ruské armády k Němcům, když 
ještě Němci vítězně postupovali do Ruska. Teď by to 
snad chtěli napravit. Požadovali od našich obyvatel 

civilní šaty, aby se mohli převléknout a takto odejít  
s Němci na západ. Chtěli se dát zajmout od anglo-ame-
rických vojáků. V ruském zajetí by vlasovce čekala 
jistá smrt za zradu.

Ruská armáda, která hnala bezohledné německé vetřel-
ce ze své vlasti, oplácela nemilosrdně všechnu křivdu 
za vraždy a škody, které jim německá fašistická vojska 
způsobila. Spojenci, kteří neměli s okupanty tak krutou 
zkušenost, byli k německým zajatcům milosrdnější.

Miloslav Jiran
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JAK MŮŽETE PŘISPĚT:

SBĚR SUROVIN 

SBÍRKU NA OPRAVU 

STŘECHY

DOBROVOLNÉ VSTUPNÉ 

VEŘEJNÁ SBÍRKA 

Pod touto střechou jsme mladí prožili, cvičit a tancovat sem všichni
chodili. Pradědové postavili, pravnoučata opraví! Buď součástí!

TJ Sokol Čáslav vyhlašuje:

VŠEM DÁRCŮM PŘEDEM DĚKUJEME

Skrze platformu DONIO na adrese:
www.donio.cz/strecha-pro-sokol-caslav 

Přijďte na naše akce pro veřejnost a podpořte sbírku! 

Ve prospěch sokolovny u firmy:
Jiří Hladík s.r.o., Ulice za Tratí 105, Čáslav
www.sbernacaslav.cz

VEŘEJNÁ SBÍRKA 



Tipy na výlet 
po Čáslavsku

Návštěva kostela sv. Petra a Pavla, Otakarovy bašty nebo synagogy  
pokaždé slibuje zážitek a vhodně investovaný volný čas. Čáslav a její okolí  

toho však nabízí mnohem více. Přinášíme přehled sedmi méně známých míst, 
která si přímo říkají o to, aby se stala cílem vašeho příštího výletu. 

Přehrada Pařížov 
byla postavena v letech 1909–1913. Od roku 
1986 je chráněna jako kulturní památka. Jed-
ná se o funkční vodní dílo, které plní důleži-
tou úlohu v protipovodňové ochraně obcí. Je 
také významnou zásobárnou vody pro řeku 
Doubravu v suchých obdobích. V létě 2018 
kvůli obrovskému suchu voda v přehradě má-
lem vyschla. Tehdy se stala velkou turistickou 
atrakcí pro každého, kdo se chtěl podívat do 
míst, která byla dlouhá desetiletí pod vodou. 
Návštěvníkům však hrozilo, že zapadnou hlu-
boko do bahna.

Kostel sv. Bonifáce
ve vsi Lochy u Čáslavi stojí na skalnatém os-
trohu nad pravým břehem potoka Klejnárka. 
Současná stavba odpovídá budování kostela 
kolem poloviny 14. století. Kostel je příleži-
tostně využíván pro setkávání, zejména v ad-
ventním čase.

Kostel Nanebevzetí 
Panny Marie 
Historicky velmi zajímavým místem nedale-
ko Čáslavi je kostel Nanebevzetí Panny Marie  
v Gruntě. Jedná se o významnou neoromán-
sko-secesní stavební památku. Obec Grunta 
leží mezi Kutnou Horou a Kolínem.

Gotický kostel  
v Markovicích
je zasvěcený sv. Markovi, patronovi dobré-
ho počasí a všech stavitelů. Dnešní kostel 
je pouhým kněžištěm původního gotického 
kostela z konce 13. nebo počátku 14. století. 
V interiéru se nacházejí cenné gotické ná-
stěnné malby, které však byly poškozeny při 
opravách v roce 1933.

Jeskyně u Třebonína 
jsou pozůstatkem místního mramorového dolu, ve 
kterém byl podzemním způsobem lámán mramor. 
Ten se následně využíval jako stavební či ozdob-
ný kámen, případně na pálení vápna. Nasaďte si 
čelovku, sestupte pod skalnatou klenbu a denní 
světlo nechejte za zády.
 

Pohřební kaple  
sv. Kříže 
z roku 1877 se nachází v zámeckém parku 
Filipov, jenž obzvlášť v letních měsících vybízí 
k poklidné procházce pod korunami stromů, 
jimiž prosvítají sluneční paprsky.

Kostel sv. Marka 
je pozdně barokní. Jeho stavba byla zaháje-
na roku 1760, kdy zde byla vztyčena dřevě-
ná zvonice, ale již roku 1770 byla zahájena 
stavba nové zvonice. Přízemí zvonice sloužilo 
jako márnice, a to v dobách, kdy byl kostel 
obehnán hřbitovem. Do obvodového zdi-
va kostela, stejně jako do zdiva ohradní zdi 
zrušeného hřbitova, jsou zasazeny náhrobky 
bývalých majitelů žehušického panství – pur-
krabích z Donína. Kostel je možné navštívit  
v časech pravidelných bohoslužeb.
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Pondělí 11. září v 19.00 – Divadelní sál

MIROSLAV DONUTIL – NA KUS ŘEČI

(navíc oproti inzerovanému programu)

Pro všechny, kteří milují dobrý český humor, jsme 

připravili opravdovou lahůdku! V září zavítá do Čá-

slavi populární český bavič a herec. Přijede před-

stavit jednu ze svých one man show, které mají vždy 

velký úspěch.Talk show Miroslava Donutila Na kus 

řeči je vyprávění zážitků a příběhů z jeho bohatého 

života a života jeho přátel. 

Středa 20. září v 19.00 – Divadelní sál

TŘINÁCT U STOLU (MARC GILBERT SAUVAJON) – 

„A“ PODZIM 2023

Strhující herecký koncert ve francouzské kome-

dii o pověrčivé Madeleine, která dokonale zamotá 

osudy pozvaných hostů. V hlavních rolích této vy-

nikající komedie excelují SIMONA STAŠOVÁ a MI-

ROSLAV ETZLER.

Pondělí 24. září v 15.00 – Divadelní sál

O CHYTRÉM HONZOVI A KRÁSNÉ MADLENCE

Divadelní agentura Praha, Režie: Miroslav Pokorný

Jaký je Honza v naší pohádce? Na začátku příběhu 

se jeví jako mile uličnický, trochu lenivý nenasyta, 

postupně se však projevují i jiné jeho vlastnosti. 

Jako v každé pohádce o Honzovi i ten náš odchází 

do světa s typickým rancem máminých buchet. Ne-

byla by to pohádka, aby v ní nesehrál roli kouzelný 

předmět, který pohádkovému hrdinovi obvykle po-

máhá v nesnázích. 

Hrají: Zdeněk Košata / Milada Bednářová, Tereza 

Sokolíková / Natalie Dvořáková, Vlastimil Žwak

Určeno dětem od 4 do 10 let.

Mgr. Jiří Žaloudek, jednatel Dusíkova divadla

KINO MILOŠE FORMANA 
12. 7. / 20:00 / INDIANA JONES A NÁSTROJ OSUDU / 

V roce 1969 žije americký archeolog a dobrodruh In-

diana Jones (Harrison Ford) poklidný život. Na pozadí 

se však odehrávají tvrdé boje o dobytí vesmíru. 

13. 7. / 20:00 / MISSION: IMPOSSIBLE ODPLATA – 

PRVNÍ ČÁST / Nepolapitelný Ethan Hunt a jeho tým se 

vydávají do další mise, jejíž splnění je naprosto nemož-

né. Plánovaný předposlední díl série, ve kterém Tom 

Cruise znovu posouvá hranice svých možností.

19. 7. / 20:00 / INSIDIOUS: ČERVENÉ DVEŘE /  

Aby rodina jednou pro vždy skoncovala se svými démo-

ny, musí se Josh (Patrick Wilson) a vysokoškolák Dal-

ton (Ty Simpkins) vydat dál než kdy dříve a čelit temné 

minulosti své rodiny a zároveň novým, ještě děsivějším 

hrůzám ukrytým za červenými dveřmi.

20. 7. / 20:00 / OPPENHEIMER / 

Příběh amerického fyzika J. Roberta Oppenheimera 

a jeho role ve vývoji atomové bomby.

26. 7. / 20:00 / BARBIE / Žít v zemi Barbie znamená být 

dokonalou bytostí na dokonalém místě. Pokud tedy ne-

máte úplnou existenciální krizi. Nebo nejste Ken.

27. 7. / 20:00 / DVĚ SLOVA JAKO KLÍČ  / 

Snímek sleduje osudy různých lidí na několika konti-

nentech, které se postupně prolínají, a nakonec se 

spojí v jeden příběh. Film vznikal po celém světě v re-

álném prostředí, kromě Česka natáčel štáb také ve 

Francii, Dánsku, Indii, Himalájích, New Yorku, Japon-

sku nebo v Indonésii na ostrově Siberut, jejž ve svých 

knihách přiblížil Josef Formánek.

www.kinocaslav.cz / Změny v programu vyhrazeny.

LETNÍ KINO NA DIVADELNÍM DVOŘE
Třetí prázdniny s letním kinem na divadelním 

dvoře se blíží a my jsme si pro vás připravili 

nejen skvělé filmy pro děti i dospělé, ale také 

doprovodné akce! Letos se můžete těšit na  

8 projekcí, občerstvení z divadelní kavárny, 

příjemnou atmosféru, bohatý doprovodný 

program a samozřejmě výborné filmy. Ty si 

mohli diváci sami vybrat při hlasování na fa-

cebooku Kina Miloše Formana.

LETNÍ KINO PRO DĚTI

Neděle v letním kině patří dětem! Připravili jsme 

pro ně nejpopulárnější pohádky poslední doby (vše  

v českém znění) – Zoubkovou vílu, Princeznu zakletou  

v čase, Princeznu zakletou v čase II a film Supráko-

vi. Začátek projekce je vždy po setmění. Proto máme 

pro děti (pro zkrácení času) připraveny kreativní 

dílničky, kde se můžou výtvarně „vyřádit“ na téma 

filmové pohádky večera.

FILM A MUZIKA? PROČ NE!

Doprovodný program máme i pro dospělé. Pondělní 

projekce českých komedií a kultovních filmů – Přání  

k narozeninám, Samotáři, Ostrov a Grand Prix – budou 

vždy doplněné o koncerty skvělých kapel. Můžete se 

těšit třeba na místní kapely Kluci ZND či Bazar Band.

Cena vstupenek je 100 až 120 Kč, lístky lze zakoupit 

přímo na místě před promítáním a v ceně jsou i dílnič-

ky a koncerty kapel. Program začíná vždy po 20. ho-

dině a promítání samotné pak po setmění. Zapůjčit si  

u nás můžete židličky, křesílka, deky... nebo si vzít 

deky vlastní a udělat si při promítání třeba piknik. 

Skvělé občerstvení zajišťuje UDVOU. Upozorňuje-

me diváky, že promítáme jen za příznivého počasí.  

Aktuální informace k projekcím najdou vždy na sociá- 

lních sítích Kina Miloše Formana a Dusíkova divadla.

PROGRAM 

Neděle 9. července / Zoubková víla

Zvídavá a nezbedná Violetta (337 let) se učí na zoub-

kovou vílu, jenže se jí to moc nedaří. Místo, aby dě-

tem za zoubky vyčarovala hračky jako ostatní zoub-

kové víly, jediné, co umí, jsou… fialky! Její maturitní 

zkouška se blíží a jen víly, které ji složí, dostanou 

drahokam, se kterým se mohou pohybovat tam  

a zpět z lidského světa.

Pondělí 10. července / Přání k narozeninám

Líba má každý rok jediné narozeninové přání. Trvá na 

tom, aby se na její oslavě sešla celá rodina, což všich-

ni vždy splnili. Tedy až do letošních narozenin. Její syn 

Petr má na tenhle rok jiné plány, a tak před rodinou 

předstírá nemoc. Chce totiž poprvé strávit naroze-

niny se svým přítelem Karlem, který má narozeniny 

ve stejný den. A Karel je pro zbytek rodiny Petrovým 

dlouho skrývaným tajemstvím. Líba se však své osla-

vy nehodlá jen tak lehce vzdát…

Neděle 23. července / Princezna zakletá v čase

Mladá a rozmazlená princezna Ellena musí v jednom 

opakujícím se dni zabránit zakletí celého království  

a nalézt své čisté srdce, aby tak přemohla Černou 

bouři seslanou zlou sudičkou. Legendární česká fan-

tasy se vrací, tentokrát na plátno letního kina.

Pondělí 24. července / Samotáři

Sedm mladých lidí prožívá v průběhu několika dní 

události, které radikálně ovlivní jejich budoucí život. 

Kultovní film Davida Ondříčka a Petra Zelenky opět na 

plátně!

Neděle 6. srpna / Suprákovi 

Jedenáctileté herní nadšenkyni Hedvice se obrátí ži-

vot vzhůru nohama, když je nucena nahradit svého 

otce a stát se superhrdinkou ve městě, kde společně 

žijí. Hedvika však není předurčená kráčet v jeho sto-

pách – je krátkozraká a nešikovná. Smutná a zklama-

ná dívka se spolu s babičkou snaží, přes všechny ná-

strahy, naplnit rodinný odkaz. Podaří se Hedvice stát 

se novou superhrdinkou?

Pondělí 7. srpna / Ostrov

Dobrodružná romantická komedie Ostrov vypráví  

o jedné katastrofální dovolené, která pro dva rozhá-

dané manžele skončí několikaměsíční robinsonádou 

na opuštěném tropickém ostrůvku. Pro záchranu  

a přežití jim pak nezbývá nic jiného, než si začít znovu 

naslouchat a najít k sobě cestu zpátky.

Neděle 27. srpna / Princezna zakletá v čase II

Mladá alchymistka Amélie získává zakázanou kou-

zelnou moc: dokáže částečně ovlivňovat tok času. 

Zneužívání nových schopností ji však rozštěpí v čase 

a Amélie ze současnosti se tak setkává s Amélií z mi-

nulosti, která ji od té chvíle provází na každém kroku. 

Z dávno zapomenutých temnot času navíc povstává 

nová hrozba, alchymista nazývaný Pán run, jenž touží 

získat vládu nad veškerou magií v Oberonu.

Pondělí 28. srpna / Grand Prix

Filmová komedie vypráví o dvou bratrancích milují-

cích auta a jednom kriminálníkovi, který je zase rád 

krade. Když Emil v televizní soutěži vyhraje vstupenky 

na Velkou cenu Formule 1, nezbývá mu nic jiného než 

požádat bratrance Romana, aby jej tam zavezl. Ne- 

umí totiž řídit. Ani jeden z nich ještě netuší, že se na ně 

nabalí místní magnet na problémy, vrchní dodavatel 

kradených aut a Romanův kamarád z vězení Štětka.

Mgr. Lada Bartošová,  ředitelka Dusíkova divadla
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Představujeme vám nový formát večera, při kterém spojíme dvě události: vernisáž obrazů Igora Hlavinky Hory, moře, 
nebe a jiné bytosti a pořád Básník Milan Ohnisko představuje.

IGOR HLAVINKA // 
HORY, MOŘE, NEBE A JINÉ BYTOSTI
Slavnostní zahájení výstavy obrazů se 
uskuteční 6. září 2023 od 18:00 v Klubu 
Gumárna v Čáslavi, Pazderského 2045.
Výstava potrvá do 19. října 2023.

Malíř Igor Hlavinka se rád toulá po ho-
rách, ať už skutečných, nebo namalova-
ných. Jeho cyklus monochromních maleb 
horských krajin začal vznikat v roce 2007. 
Čerpal v něm především ze svých zážitků 
z horských cest. Inspiroval se asijskou 
tušovou malbou, ale i obrazy slavného ro-
mantika C. D. Friedricha. Minimalistickou 
formou – náznakem – evokuje nehybnost 
hor v kontrastu ke stálým proměnám pro-
storu zaplněného mraky a mlhou. 

Cyklus Moře maluje od roku 2020. Moře 
se často objevovalo již na jeho dětských 
obrázcích, spolu s nějakou lodí, ostrovem, 
mořeplavcem nebo trosečníkem. Po mno-
ha letech se k tomuto tématu vrátil. Obrazy 
ostrovů z Kvarnerského zálivu zachycují 

světelnou atmosféru, při níž se moře oslni-
vě leskne v odpoledním slunci. Ve stejném 
roce vytváří i další cyklus olejomaleb Moře 
v mlze. Obrazy zachycují okamžik, kdy se 
horizont moře spojuje s nebem. Skryté 
slunce vytváří z mlhy zářící prostor. Cyklus 
Moře v mlze se pozvolna proměnil v nový 
cyklus nazvaný Nebe. Obloha v něm zastu-
puje nezobrazitelné „nebe v nás“. Nebe se 
stává symbolem posvátného sídla bohů, 
věčného blaženství svatých, ale i neroz-
lišené zářící prázdnoty, původní Jednoty, 
která podle taoistických mistrů předchá-
zela Stvoření. Harmonie barev i potlačení 
rukopisu odpovídá smíru protikladů, kos-
mické harmonii. 

BÁSNÍK MILAN OHNISKO PŘEDSTAVUJE 
BÁSNÍKA IVANA MARTINA JIROUSE
6. září 2023 od 18:30 v Klubu Gumárna

Další díl z cyklu Básník Ohnisko předsta-
vuje... se bude věnovat postavě Ivana Mar-
tina Jirouse, známého též pod přezdívkou 

Magor nebo Magor Jirous (23. září 1944  
v Humpolci – 9. listopadu 2011 v Praze), 
jenž byl český básník, publicista a výtvarný 
kritik, spiritus agens – vůdčí duch českého 
undergroundu. Je znám především spolu-
prací s nezávislou rockovou skupinou The 
Plastic People of the Universe. V době nor-
malizace byl za své politické názory pětkrát 
vězněn. Stal se držitelem literární ceny Ja-
roslava Seiferta za celoživotní básnické dílo 
a ceny Toma Stopparda za dílo Magorovy 
labutí písně.

Milan Ohnisko přibližuje poutavým  
a svérázným způsobem tvorbu a život vý-
znamných básníků a již si získal v Čáslavi 
své věrné posluchače. Připojte se k zajíma-
vému povídaní!

Celý program a podrobné informace 
k jednotlivým akcím naleznete na 

www.novaforma.art.
Vstup na všechny akce je volný.

=amk=

NOVA FORMA V GUMÁRNĚ 
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foto: Igor Hlavinka – reprodukce obrazu foto: Milan Ohnisko v Klubu Gumárna

MALÍŘI – AMATÉŘI, neschovávejte svá výtvarná díla do „trezoru“, 
ale ukažte je na VÝSTAVĚ, která bude probíhat v Městské knihovně v Čáslavi 
(Kostelní náměstí 197), a to od 1. srpna do 14. září 2023.

V minulém roce účastníci Malířského 
plenéru uspořádali u příležitosti 20. výročí 
jeho trvání výstavu svých děl právě v měst-
ské knihovně. Sešlo se 31 prací od 15 výtvar-
níků (každý mohl vystavit jen dvě práce)  
a díky ochotě a pomoci paní ředitelky  
Michaely Dvořákové a vedoucí knihovny 
Petry Hrubišové se výstava vydařila.

Zájemci o vystavení svého díla, 
hlaste se během července 

na telefonu  
723 638 142 nebo 606 592 676.

Těšíme se na Vás.
Bohuslava Juklová
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LETNÍ SEZÓNA 2023 V RESTAUROVANÉ SYNAGOZE
Synagoga v Čáslavi je po další náročné fázi oprav od 1. čer-
vence 2023 opět otevřena veřejnosti a láká návštěvníky na 
komentované prohlídky a výstavu. V synagoze bude znovu 
možné vidět výstavu Dějiny Židů v Čáslavi a na Kutnohor-
sku, doplněnou o 3D modely čáslavské a kutnohorské sy-
nagogy.

Letošní hlavní průvodcovská sezóna 
v čáslavské synagoze trvá od 1. července 
do 31. srpna. Otevřeno je vždy od středy 
do neděle od 10 do 16 hodin. O víkendech 
se konají komentované prohlídky. V někte-
rých dnech, které budou upřesněny, bu-
dou mít návštěvníci možnost zúčastnit se  
večerních prohlídek, které probíhají od 18 
do 21 hodin. 

V letošním roce budou moct návštěv-
níci obdivovat především nově zrestauro-
vaný dřevěný kazetový strop nad hlavním 
sálem a interiérovou ornamentální výmal-
bu nad ženskou galerií.

V synagoze je umístěna výstava Ději-
ny Židů v Čáslavi a na Kutnohorsku, kte-
rá na třinácti panelech popisuje historii  
a osudy místní židovské komunity a také 
příběh samotné synagogy, jedinečné stav-
by maurské secese od Wilhelma Stiassny-
ho, architekta evropského významu. Kro-
mě něj představuje výstava významné 
osobnosti, které z místní židovské komuni-
ty pocházely nebo na ni měly úzkou vazbu.

Zájemci o dějiny 
Židů na Kutnohorsku 
však nemusí setrvat 
pouze v Čáslavi. Kro-
mě komentovaných 
prohlídek synagogy  
a prohlédnutí výstavy 
se mohou zúčastnit 
ještě komentovaných 
procházek po Kutné 
Hoře po stopách kut-
nohorských Židů, kte-
ré se konají ve dnech 26. a 27. července  
a 21., 22., 28. a 29. srpna od 15 hodin 
(sraz před vstupem do Vlašského dvora). 

Mimo hlavní letní sezónu budou mít 
návštěvníci možnost prohlédnout si syna-
gogu také v rámci Dne židovských pamá-
tek (13. srpna), Evropských dnů židovské 
kultury (3. září), Dnů evropského kultur-
ního dědictví (17. a 18. září) a Dnů archi-
tektury (30. září a 1. října). Kromě prohlí-
dek je připraveno několik společenských  
a kulturních akcí, například koncert dám-

ského klezmerového uskupení Nešama 
(24. srpna), koncert David Dorůžka Trio  
v rámci festivalu Věčná naděje (9. listo-
padu) a instalace 7 dalších Stolpersteine  
v Čáslavi (plánováno na přelom září a října).

Aktuality týkající se jak prohlídek a pro-
gramu v synagoze v Čáslavi, tak i komento-
vaných procházek zveřejňuje Nadační fond 
dr. Dagmar Lieblové na svých webových 
stránkách (nfdl.cz/blog) a facebookovém 
profilu.

Každý z vás určitě kouká o Vánocích 
na pohádku Tři oříšky pro Popelku. Málo-
kdo ale ví, jak se jmenuje sova, která tam 
hlídá popelce oříšky. Puštík obecný. Puštík 
je naší nejběžnější sovou, kterou můžeme 
spatřit snad v každém lese. Pro hnízdě-
ní potřebuje nejčastěji dutinu ve stromě. 
Dnešní příběh je o jedné rodině puštíků  
z lesa u Třebonína.

Tato rodinka puštíků měla dvě mláďata. 
Jednoho večera pršelo, foukal vítr a stromy 
se kymácely. Jedno mládě spadlo na zem, 

přímo na silnici pod stromem. Za pár minut 
tudy projíždělo auto a naštěstí před puští-
kem jen tak tak zastavilo. Z auta vystoupila 
paní a bylo jí hned jasné, že mu musí po-
moct. Ale jak? Nad sedícím mládětem lé-
tali rodiče a na stromě kousek dál sedělo 
další mládě. V tomto případě stačilo mládě 
vysadit na strom opodál, a nebezpečí bylo 
zažehnáno. Ptáci nemají dobrý čich, a tak 
jim nevadí, když se na mláďata sáhne.

O týden později jsme měli brzy ráno 
telefonát o poraženém puštíkovi u Rono-
va. Puštíka v noci někdo srazil a nechal 
ho napospas jeho osudu. Naštěstí ne kaž- 
dý je lhostejný, a tak nám ráno zavolala 
paní, která jela do práce a puštíka uvidě-
la. Cestou nám ho i přivezla. Jednalo se  
o dospělou samici přesně ze stejného 
místa jako minule. Hned nás napadlo, že 
je to asi máma od těch dvou mláďat. Ještě 
měla i holé břicho. Puštík naštěstí neměl 
žádná vážná zranění a byl jen otřesený, 
takže se druhý den večer vrátil na místo 
nálezu. A tak se nám podařilo ho vypustit 
zpět k jeho rodině, kam patří. Obětavý člo-
věk zachrání nejen život dospělého puští-
ka, ale i jeho mláďat.

Z DENÍKU ŽIVOTA V OBOŘE ŽLEBY: PUŠTÍK OBECNÝ
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HOLUBNÍČEK OTEVŘE V ČÁSLAVI TŘETÍ POBOČKU

Do Dětské skupiny Holubníček v Čá-
slavi nastoupily k docházce první děti  
v listopadu 2019. Tehdy jsme zde otevře-
ly naši první dětskou skupinku u nádraží  
s kapacitou péče o dvanáct dětí ve věku 
od jednoho roku do předškolního věku. 
Druhou pobočku Holubníčku v budově 
Hotelu Grand jsme otevřely letos v únoru 
na základě partnerství s městem Čáslav. 
Místa v dětské skupině v Grandu jsou 
přednostně určena pro děti zaměstnanců 
Městské nemocnice Čáslav.

O umístění dětí do našich dětských 
skupinek je ve městě i jeho okolí stále vel-
ký zájem. Letos se nám nakupilo rekord-
ní množství přihlášek. K denní docházce 
jsme však doposud mohly přijmout pouze 
dvacet čtyři dětí. Rozhodly jsme se proto 
kapacitu Dětské skupiny Holubníček navý-
šit a v Čáslavi zřídit ještě jednu pobočku 
pro veřejnost. Máme v plánu ji otevřít už  
v září. Ve všech třech pobočkách Holub-

níčku v Čáslavi tedy bude 
moct být k denní docházce 
přijato celkem třicet šest dětí 
(skupinka dvanácti dětí v kaž-
dé pobočce).

Zájmu veřejnosti, ale i za-
městnanců Městské nemoc-
nice Čáslav si velice vážíme. 
Poskytování služby péče o děti 
v našich dětských skupinkách 
se snažíme neustále zlepšovat a přizpůso-
bovat potřebám dětí i jejich rodičů. Za tím, 
že se nám jejich potřeby daří naplňovat, 
stojí celý tým našich zaměstnanců – profe-
sionálních chův, kterým vděčíme za kvalitní 
péči o děti i za přátelskou atmosféru v ko-
lektivu. Tímto bychom každé z nich chtěly 
poděkovat za lásku a péči, kterou všem 
dětem v Holubníčku dávají. Vážíme si lidí, 
které kolem sebe máme. Díky nim nás pro-
vozování dětských skupinek baví a tato prá-
ce nám dává smysl.

Přihlašování do Dětských skupin Ho-
lubníček na období září 2023 – srpen 2024 
je možné do 31. 7. 2023 přes naše webové 
stránky www.dsholubnicek.cz/prihlaseni/. 
Podávání přihlášek případných náhradní-
ků do pořadníku je možné kdykoli během 
roku. Od září je nově stanovena jednotná 
cena 3 000 Kč za měsíc s možností denní 
docházky.

Za tým DS Holubníček spolumajitelky 
Mgr. Veronika Kolouchová, DiS.

 a Dana Sequardt, DiS.

6. 6. – 30. 7. 2023
ČÁSLAV ZEMĚDĚLSKÁ výstava     
výstavní síň, náměstí J. Žižky z Trocnova 
Otevřeno: út–ne 10–12, 14–17

13. 8. – 17. 9. 2023, vernisáž 12. 8. 2023 v 15 h
BENEFIČNÍ VÝSTAVA OBRAZŮ 
PAVLA DRAHOKOUPILA  
výstavní síň, náměstí J. Žižky z Trocnova  
Otevřeno: út–ne 10–12, 14–17 h 

16. 5. 2023 – 28. 10. 2023
RUDOLF MATES NEJEN DĚTEM výstava 
galerie, Jeníkovská 222  
Otevřeno: út–so 10–12, 14–17 h 

7. 2. – 5. 8. 2023
VÝTVARNÍCI ČÁSLAVSKA VE SBÍRKÁCH 
MĚSTSKÉHO MUZEA    
cyklus drobných výstavek věnovaných 
výtvarníkům Čáslavska, čtvrtá výstavka 
ukazuje práce Josefa a Jiřího Peci 
galerie, Jeníkovská 222  
Otevřeno: út–so 10–12, 14–17 h 

 8. 8. – 28. 10. 2023 
VÝTVARNÍCI ČÁSLAVSKA VE SBÍRKÁCH 
MĚSTSKÉHO MUZEA – cyklus drobných 
výstavek věnovaných výtvarníkům 
Čáslavska, pátá výstavka ukazuje práce 
Bohuslava a Bohumíra Kozáka 
galerie, Jeníkovská 222  
Otevřeno: út–so 10–12, 14–17 h 

1. 4. – 31. 10. 2023
K POTĚŠENÍ I KU POMOCI 
(to nejlepší z muzejní sbírky holí)  
muzeum, Husova 291  
út–ne 9–11, 12–17 h 

EDUKATIVNÍ PROGRAMY 
STŘEDOVĚKÁ ČÁSLAV 
PROGRAM pro 1. a 2. stupeň ZŠ 
Délka programu: 60 minut  
KONÁNÍ PROGRAMU: 
květen–říjen v expozicích muzea 

Přihlášky na michalova@cmuz.cz 
nebo 327 312 042. 

PROGRAM / ČERVENEC–SRPEN
MĚSTSKÉ MUZEUM A KNIHOVNA ČÁSLAV�
Husova 291, 286 01, Čáslav   
 +420 327 312 207
Sledujte naše webové stránky,  
Facebook a Instagram!  
www.muzeumcaslav.cz 

ZÁJMOVÉ KROUŽKY V DDM
Dne 1. 9.  2023 bude na stránkách 
www.ddmcaslav.cz zveřejněn rozvrh zájmo-
vých kroužků na nový školní rok 2023/2024.

Dne 5. 9. 2023 od 18:00 bude možné se na 
zájmové kroužky on-line zapsat 
(postup naleznete na webových stránkách – 
MENU – Jak se přihlásit do kroužku).

Zájmové kroužky zahájí svou činnost 
od 18. 9. 2023.
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ODDÍL ŠERMU TJ SLOVAN HORKY, Z.S .
Ve dnech 3.–4. června vyvrcholila 
šermířská sezona finále mistrov-
stvím ČR. 

V sobotu proběhla soutěž jednotlivců, 
kde náš šermíř Tomáš Umysa podlehl sou-
peři až ve finále a skončil na 2. místě. Je to 
po loňském 3. místě Jana Bartoše další mis-
trovská medaile pro náš oddíl. Mezi dívkami 
se do finálové osmičky probojovala Pavlína 
Zajícová, kde nakonec obsadila 8. místo. 

V neděli se konala soutěž družstev, 
kde jsme bohužel neobhájili loňské 2. mís-
to, chlapci i děvčata skončili shodně na  
5. místě. Tímto je letošní sezona uzavřena, 
ta další začíná zase v září. 

Od září také začíná nábor nových čle-
nů, dětí ve věku od 7 let. Děkujeme všem 
našim členům za vzornou reprezentaci na-
šeho oddílu!
VÝSLEDKY FINÁLE MČR CHLAPCI:
2. místo Tomáš Umysa
23. Martin Hlava
25. Václav Vlasák
26. Luboš Václav Adamec 
 
VÝSLEDKY FINÁLE MČR DĚVČATA:
8. místo Pavlína Zajícová
16. místo Ronia Bašková
18. místo Dora Bartošová

Čtení na dovolenou – červenec a srpen 2023
Letní čtení máme většinou spojené s pěknými zážitky, pohodou a krásným počasím. Vybrali jsme pro Vás 
nové tituly, které budou určitě skvělými společníky.

Příjemné čtení přeje Tým knihovny

Dáma kontra střelec – Dominik Dán
Je tu nový případ – tajemný střelec 

maskovaný podvečerním šerem opuště-
ného lesa. Obětí je bývalá sportovkyně, 
hráčka národního týmu a modelka.

Všechno jednou končí – Katarína 
Gillerová

Simona prožívá tajný románek se svým 
šéfem, jehož manželství se rozpadá. Na-
jde si cestu i k jeho dvěma dětem a doufá, 
že zaplní prázdné místo ve velkém domě 
a vytvoří spolu šťastnou rodinu. Realita je 
však plná nečekaných zvratů, stejně jako 
Simoniny vzpomínky na dospívání. 

Útěk na venkov – Julie Caplinová
Spisovatelka Sylvie Novak se na prahu 

padesátky ohlíží za svou úspěšnou karié-
rou angažované autorky a reflektuje svůj 
komplikovaný osobní život. Ve vzpomín-
kách se často vrací k dávnému iniciačnímu 
vztahu s výrazně starším spisovatelem. 
Zkrátka bilancuje minulost. A pak je tu pří-
tomnost: harcování se po besedách s no-
vou knihou feministických esejů, viditelné 
stárnutí a s ním přicházející syndrom „žen-
ské neviditelnosti“, proti kterému Sylvie 
bojuje po svém. Ale především je tu dcera 
Judita, která se vůči své matce nevybíravě 

vymezuje a nakonec proti ní vytáhne i kartu 
nejvyšší…

Sherlock Holmes: Studie v Šarlatové 
První případ geniálního detektiva pře-

vyprávěný pro malé čtenáře. V prázdném 
londýnském domě bylo v noci objeveno 
bezvládné tělo. Vypadá to, že patří E. J. 
Drebberovi, nikdo ale neví, co se mu stalo 
ani jak se tam dostal. Policie je bezradná, 
a tak je přivolán na pomoc nejlepší amatér-
ský detektiv na světě – Sherlock Holmes. 
Ten se spolu se svým novým spolubydlí-
cím doktorem Watsonem ihned pouští do 
pátrání. Je možné, že by v této záhadě hrá-
la hlavní roli touha po pomstě?

Majka na motorce – Sama proti 
tornádu – Dorothée de Monfreidová

Desetiletá Majka je sympatická hrdin-
ka, která miluje dobrodružství. Jejím pře-
hnaně ochranitelským rodičům ale všech-
no připadá příliš nebezpečné. Vždyť by se 
Majce mohlo něco stát! Kdyby tak tušili, co 
bude jejich dcera muset za pár hodin pod-
niknout… Jak naznačuje podtitul, do děje 
zasáhne přírodní katastrofa. 

Superkotě a komiksová škola
Dav Pilkey 
Přečetli jste už všechny Dogmany? Tak 
vítejte v Peťulkově komiksové škole! Je 
to stejně parádní zábava. Naučíte se, co 
všechno má takový dobrý komiks obsaho-
vat. No, naučíte – pokud na to ovšem do-
jde, protože pulci se v jednom kuse hádají. 
Třeba kdo bude zástupce vedoucího nebo 
kdo má hloupější komiks. Ovšem hlavně, 
hlavně se pořádně zasmějete a královsky 
pobavíte!

Letní 
výpůjční doba

ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ
ODDĚLENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ

od 10. 7. do 1. 9. 2023
pondělí 9–11.30 / 12–18

úterý zavřeno
středa 9–11.30 / 12–18

čtvrtek zavřeno
pátek zavřeno

knihovna@meucaslav.cz
+420 327 300 262

Od 3. 7. do 9. 7. je knihovna
pro veřejnost uzavřena.

Městské muzeum a knihovna Čáslav, 
Kostelní nám. 197, Čáslav
Bližší informace 
najdete na 
Facebooku, IG 
a na webu 
Muzeumcaslav.cz/knihovna/.
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IMIMNETRADIČNÍ MEZINÁRODNÍ DNY
Mezinárodní den dětí, Mezinárodní den žen nebo Svátek práce 
známe všichni a většina z nás by k nim zřejmě zvládla doplnit  
i správné datum. Celosvětově ovšem existují stovky dalších me-
zinárodních dní, které na svůj věhlas nebo obecné přijetí teprve 
čekají. Jsou mezi nimi takové, o jejichž oprávněnosti není pochyb, 
ale i úplné kuriozity. Co všechno můžeme slavit v měsících letních 
prázdnin?
5. července
Národní den bikin

Češi sice „vědí“, že bikiny 
vynalezl Jára Cimrman, ve svě-
te se však v souvislosti s jejich 
vznikem skloňují spíše jména 
francouzských návrhářů. Jejich 
nesporné výhody sice dokážou 
ocenit i muži, obecně ale repre-
zentují především právo žen ob-
lékat se dle vlastních preferencí.
18. července
Mezinárodní den Nelsona 
Mandely

Nelson Mandela prohlásil: 
„Všechno se zdá nemožné, do-
kud to neuděláš.“ Ne všichni 
historici jej vnímají jednoznačně 
kladně, ale nikdo nerozporuje, že 
tento citát k jeho činnosti beze-
zbytku sedí. Od smrti někdejšího 
prezidenta Jihoafrické republiky 
letos uplyne deset let. 
29. července
Mezinárodní den tygrů

Největší kočkovitá šelma svě-
ta, hrdý nositel charakteristického 
zbarvení, legenda mezi živočichy  
z Asie. Bohužel rovněž savec, je-
hož výskyt v divočině už se počítá 
na nízké tisícovky. Úbytek tygrů 
pokračuje a jejich mezinárodní 
den zkouší tento trend zastavit. 

6. srpna
Den jízdy do práce na kole

Co dřív působilo jako výstře-
lek cyklistických nadšenců, stává 
se trendem. Nedávná pandemie 
to ještě zvýraznila. Počet lidí, kte-
ří se do zaměstnání dopravují na 
kole, setrvale roste. Je víceméně 
jisté, že letos šlápne ráno do pe-
dálů zase ještě víc lidí než loni. 

18. srpna
Národní den špatné poezie

Na sociálních sítích to občas 
vypadá, že básník dřímá v kaž-
dém z nás – respektive že si to 
spousta lidí sama o sobě myslí. 
Národní den špatné poezie ov-
šem přímo vybízí k tomu, aby ně-
jakou básničku sepsali i jedinci, 
které literární múza minula vel-
kým obloukem.
26. srpna
Národní den 
toaletního papíru

Toaletní papír se průmyslově 
vyrábí teprve od poloviny 19. stole-
tí. Naši předkové si museli vystačit 
s listy stromů, kukuřičnými klasy, 
nebo dokonce s houbičkami při-
pevněnými na dlouhé tyči, použí-
vanými opakovaně a více lidmi na-
jednou. Pokrok je krásná věc, že?

Ladislav Boháč 4. 7. 2023 – 45 let od úmrtí
Ačkoli účinkoval v desítkách filmů také v pozdějších letech, 

jeho kariéra je spojována především se snímky z let třicátých až 
padesátých. Narodil se v Uherském Brodě, ale když jeho otec získal 
zahraniční stipendium a opustil své blízké, žil Ladislav Boháč jako 
chlapec se svou matkou u jejích rodičů v Čáslavi. Až odsud vedla 
jeho životní cesta do Prahy. Tady se kromě výrazných rolí ve filmech 
Mravnost nade vše, Bílá nemoc, Škola základ života nebo Městečko 
na dlani uplatnil i na prknech, která znamenají svět. Byl dlouholetým 
členem činohry Národního divadla, kde dokonce několik let zastával 
i pozici ředitele.

Silvestr Hipman 23. 7. 2023 – 130 let od narození
Pozdější spoluzakladatel Dusíkova ústavu při čáslavském měst-

ském muzeu Silvestr Hipman se narodil do rodiny zdejšího poklad-
níka cukrovaru. Prosadil se i v hlavním 
městě, mimo jiné jako jednatel tamní 
Umělecké besedy a pořadatel populár-
ních Besedních úterků. Psal recenze i jiné 
články do dlouhé řady periodik, namát-
kou do Lidových novin. Uznávaný hudeb-
ní skladatel však nikdy nezapomněl na tu 
část republiky, z níž pocházel. Zasloužil 
se o zvýšení obecného povědomí o jeho 
oborových souputnících, ať už šlo o Jana 
Václava Sticha, Alexandera Dreyschocka 
nebo právě Jana Ladislava Dusíka. Sám 
je autorem 45 opusů.

Josef Krása 9. 8. 2023 – 90 let od narození
Příjmení jako by ho předurčilo k tomu, že se bude věnovat vy-

sokému umění. Josef Krása se narodil v Čáslavi a vychodil zdejší 
gymnázium. Pak už ale přesídlil na Filozofickou fakultu Univerzity 
Karlovy. Učarovala mu renesance, a především gotika. Coby vědec-
ký pracovník Ústavu dějin a teorie umění ČSAV se zaměřil hlavně na 
českou a slovenskou gotickou knižní malbu. Publikoval kolem stov-
ky odborných statí, především v časopise Umění, jehož byl v letech 
1978–1985 vedoucím redaktorem. O Krásově významu svědčí i to, 
že je po něm pojmenována cena udělovaná mladým badatelům za 
mimořádný přínos v oboru dějin umění.

OSOBNOSTI ČÁSLAVSKA
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Dne 14. 7. 2023 
si připomeneme 30 let od úmrtí 

pana 

Aloise Nečila 
z Chlumu u Zbýšova.

 
Stále vzpomínají manželka Alena, 

dcery a syn s rodinami.

Dne 29. července 
uplyne 8 smutných let od chvíle, 

kdy nás navždy opustila 
paní 

Věra Tomíšková 

Stále vzpomíná dcera s rodinou.

12. srpna by oslavila 50 let 

paní 

Monika Čermáková
 

Stále vzpomínají sestry 
Jitka a Hana s maminkou. 

Moni, je nám po tobě moc smutno.

Dne 27. července 
uplyne 26 smutných let od chvíle, 

kdy nás navždy opustil 
pan 

Petr Tomíšek

Stále vzpomíná sestra s rodinou. 

Dne 5. 7. 2023 
uplyne 15 let od úmrtí 

paní 

Gabriely Dlouhé 
rozené Jurčíkové. 

Vzpomínají otec, sourozenci 
a děti s rodinami.

 Dne 2. 7. 2023 uplynou 3 roky 
od úmrtí pana 

Jana Kapice  
a 1. 7. 2023 jeden rok od úmrtí 

paní 

Marie Kapicové 
Vzpomínají dcera Marie a Hana 

s rodinami.

Čas plyne, nevrací, co vzal, 

vzpomínky však zůstávají dál…

Dne 1. 7. 2023 uplynul rok od chvíle, 
kdy nás navždy upustil 

pan 

Václav Moravec 
z Močovic.

Stále vzpomínají manželka 
Helena a děti s rodinami.

Dne 5. 7. 2023 uplyne 3. smutný rok 
ode dne, kdy nás navždy opustil 

náš milovaný manžel, 
tatínek a dědeček, 

pan 

František Hruška 

Stále vzpomínají manželka Ludmila, 
synové Mirek a Dan s rodinami. 

Kdo tě znal, v dobrém vzpomíná, kdo tě měl rád, nikdy nezapomene.

Dne 19. srpna vzpomeneme 
na 10. smutné výročí chvíle, 

kdy navždy odešla 
paní 

Marie Kozáková

S úctou, láskou a bolestí v srdci 
nikdy nezapomenou manžel Přemysl 

a synové Roman a Petr s rodinami.

Statistika květen 2023: narození: celkem 21, z toho 3 Čáslav, manželství: celkem 5, úmrtí: celkem 15, z toho 3 Čáslav.

17. července by oslavil 
85. narozeniny 

pan 

Václav Čermák 

Vzpomínají dcera Jitka s Hanou 
a manželka. 

Tati, děkujeme za všechno.

Kdo zemřel, neodešel navždy, zůstává v srdcích těch, kteří ho měli rádi...
Kdo lásku a dobro rozdával, neodešel, ten žije v našich srdcích dál...
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zeniteshop.cz

K DOSTÁNÍ VE FIREMNÍ 
PRODEJNĚ ZENIT 
Pražská 162, 286 01 Čáslav
prodejna@zenit-caslav.cz                                             
tel.: +420 731 548 883
 
Otevírací doba: 
Po  8-16 hod.
Út  8-16 hod.
St  8-15 hod.
Čt  8-16 hod.
Pá 8-15 hod.

GRILOVACÍ 
SEZÓNA
zahájena

                                             

GRILOVACÍGRILOVACÍ
SEZÓNA

                                                                                          

www.fenix-automycka.czPod Nádražím 1608, Čáslav

OTEVŘENONONSTOP
Automycka

AdaKurýr s.r.o. – chráněná dílna

POSKYTUJEME SLUŽBY TAXI
Včetně převozu osob k lékařskému vyšetření a zpět, 
přepravy nákupů a menších balíků + přívěsný vozík.

Minimální jízdné 65 Kč, 
jízda nad 4 km činí 12 Kč/km, 

bez nástup. poplatku a čekací doby

OBJEDNÁVKY PO TELEFONU
Nad 60 km – 24 hod. předem
Tel.: 602 887 675, 606 833 700

Dne 27. 8. 2023 uplyne 
druhý smutný rok od úmrtí 

paní

Marie Haufové

Vzpomeňte s námi, 
kdo jste ji znali a měli rádi.

Manžel Josef, 
dcery Iveta a Petra s rodinami.

Dne 7. 7. 2023 
uplyne 5 let od úmrtí 

paní 

Heleny Šafářové 

Vzpomíná manžel s rodinou.

Dne 14. 7. 2023 uplyne 18 let 
od tragického úmrtí 

našeho syna 

Milana Polanského

Stále vzpomínají rodiče, 
bratr s rodinou a Michalka.

Vzpomínka na tebe je stále živá, kdo v srdcích žije, ten neumírá.

Dne 23. 8. 2023
uplyne 5 smutných let

od chvíle, kdy nás 
navždy opustil 

pan 

Roman Spěvák
 z Čáslavi

Dne 1. 10. 2023 uplyne 15 let 
od chvíle, kdy nás navždy 

opustila naše milovaná 
maminka a babička,

paní

 Karla Spěváková 
z Čáslavi

S láskou v srdci stále vzpomíná Radim s celou rodinou.
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UMĚLÁ TRÁVA
oodd  8877,,--  KKčč  //  mm²²

platí do 31.8.23

eshop   -  superpodlaha.cz

    LLEETTNNÍÍ  

VVÝÝPPRROODDEEjj

PPOODDLLAAHHÁÁŘŘSSKKÝÝ  
            SSEERRVVIISS

 

     Koberce

     PVC

     Plovoucí podlahy

     Vinylové podlahy

Pražská 162 (areál Zenit), Čáslav
caslav@superpodlaha.cztel.: 725 806 794 / 

 Pražská 166/23 (areál Zenit), Čáslav
tel.: 725 806 794, caslav@superpodlaha.cz

aažž  5500%%

zaměření      stržení a likvidace starých krytin     vyrovnání podkladu
strojové broušení      pokládka podlah     montáž přechodových/ soklových lišt     

(1.strana) Dominika Jirsová
Kosmetika & pedikúra 

(2.strana)
Kontaktní údaje 

Dominika Jirsová
Telefonní číslo: 721284037
Email: jirsovadominika@gmail.com
Web: www.kosmetikapedikuraDJ.cz
Adresa: Váchova 147, Čáslav
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KKoossmmeettiikkaa  
výživu a regeneraci kůže
barvení řas a obočí
formování obočí
epilaci
lifting vaší pleti
lashlifting
laminace obočí
ošetření ozonizérem
hluboké ošetření ultrazvukovou špachtlí
vyživující masky, krémy
líčení
poradenskou službu 

PPeeddiikkúúrraa  
odstranění zrohovatělé kůže, otlaků, kuřích ok, zarostlých nehtů

lakování nehtů
výživa nehtů a kůžiček

ošetření potřebným krémem
masáž

peeling
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Váš autorizovaný prodejce vozů Škoda:

Vyzkoušejte
elektrické vozy
Škoda

Škoda Enyaq iV – emise CO2: 0 g/km; spotřeba: 16,6–18,1 kWh/100 km

Ilustrativní fotografie

Usedněte do našich elektrických vozů Škoda 
a využijte možnost testovacích jízd, které vás 
nabijí energií. Těšíme se na vaši návštěvu.

www.fenix-doprava.cz

Volejte: 725 974 57180 000 Kč
Náborový příspěvěk

Řidičský průkaz C, C+E
Kartu řidiče
Profesní průkaz
Pracovitost a spolehlivost
Slušné jednání se zákazníkem

Požadujeme:

Přijmeme řidiče MKD

Mezinárodní autodoprava a spedice

Pod Nádražím 1608, Čáslav, 286 01
tel. 606 603 455
fenix@fenix-doprava.cz

Kontaktní údaje:
Pronájem plochy, nebo paletového místa 
Možnost rozvozu zboží po celé ČR a Evropě
Dle požadavků doplníme regálový systém
Kapacita 3.500 paletových míst
K dispozici od října 2021

Nabídka:

ČÁSLAV

PRONÁJEM SKLADOVÝCH PROSTOR

 

Anténní, satelitní a zabezpečovací
technika

Ing. Stoček Zdeněk
J. Jungmanna 851
Čáslav
tel. 736 778 938
www.zs-servis.cz
e-mail stocek@ zs-servis.cz

V nabídce programy všech satelitních operátorů
včetně internetové televize

za zajímavé ceny

 Instalace + vybavení

Prodej, montáž, servis  -  vše na jednom místě

APLIKACE PRO LEPŠÍ MĚSTO

www.caslav.munipolis.cz

CHYTRÝ ZPRAVODAJ
ZPRÁVY Z RADNICE, NEWSLETTER

DŮLEŽITÉ ZPRÁVY, FUNKCE ZMAPUJTO
–

PŘIHLASTE SE, DEJTE ODBĚR 
A PODÍLEJTE SE NA ZLEPŠENÍ MĚSTA!


